
Z obsahu �ísla 
 
str. 04 – Den otev�ených dve�í v domov� d�chodc� Tmavý d�l 
str. 05 – Seminá� „�lov�k ve svém pozemském a kosmickém prost�edí“ 
str. 06 – Rozhovor s Josefem Milfaitem  
str. 07 – Mate�ská škola informuje 
str. 11 – Nové knihy v M�stské knihovn�  
str. 12 – Patriarcha Církve �eskoslovenské husitské v Úpici 
str. 15 – Astronomické informace 
str. 16 – Galerie úpických sportovc� 
str. 17 – Finálový turnaj „O krále Jest�ebích hor“ 
str. 19 – Opevn�ní v Odolov� 
str. 20 – Po�átky úpického pr�myslu 
str. 22 – A� Vám neunikne výstava v Muzeu 
 
 
Dokud ješt� m�žeme 
 
     Až budete �íst tyto �ádky, já, jak doufám, budu již s n�kolika kamarády sjížd�t na kole 
cesty v okolí Užhorodu a Muka�eva, pote�ou ze mne litry potu, budu mít strach, že narazíme 
na Nikoly Šuhaje, a budu si v duchu nadávat, že jsem již dost starý na to, abych se o dovolené 
takhle d�el. Že mám z�ejm� švába na mozku, protože jsem si takhle nadával již vloni, 
p�edloni, p�edp�edloni a p�edp�edp�ed...atd., a je to houby platný. Budu si nadávat, ale budu 
nekone�n� š�astný, že m�žu. Že m�žu vid�t tu nejzapadlejší vesnici, to nejzapadlejší stavení a 
poptat se tamního obyvatele, jak se mu žije. Že m�žu nejenom proto, že padají hranice, ale 
také proto, že to ješt� udýchám a ušlapu. A až nám bude nejh��, budu koleg�m vypráv�t, jak 
jsme se kdysi takhle mordovali na nejvyšší horu Kréty -Timios Stauros-, jak nás ve vesnici 
Anogia (které jsme podle stavu, v jakém jsme se nacházeli, �íkali Agonia)  p�edjížd�li N�mci 
v autech, vezli  si kola na vleku a posmívali se nám, že kdybychom m�li dost pen�z, mohli 
jsme se vézt také. Jak my jsme na n� pok�ikovali, že oni již stejn� žádnou válku nevyhrajou, a 
jak  nám tito dávní rivalové, když jsme je na h�ebenu dojeli ( protože oni nemohli), s obdi-
vem tleskali.  
     Když se pak budu utahaný vracet, budu si v duchu �íkat, že jsem si splnil zase jeden sen, 
ale že už toho bylo asi dost, že si dám  pokoj. Za dva dny se oklepu, p�jdu s kamarády na pivo 
a budeme plánovat kam p�íšt�. Ostatn� jako každý rok. Tak batoh na záda a nashledanou na 
prázdninových cestách necestách. Dokud ješt� m�žeme. 
 
                                                                                                                          Pavel Švor�ík  
26. zasedání  
Zastupitelstva M�sta Úpice 
 
     Usnesení z 26. zasedání Zastupitelstva M�sta Úpice konaného dne 26. kv�tna 2005 najdete  
na internetových stránkách www.upice.cz, na Ú�ední desce M�stského ú�adu, p�ípadn� si ho 
m�žete vyžádat u tajemníka M�Ú Josefa Cabadaje. Na programu jednání byly tyto body: 
 
Zastupitelstvo m�sta schvaluje: 
� Z�ízení fondu pro poskytování p�ísp�vku na ošatné ve výši 150.- K� na osobu a ob�ad 

zajiš�ovaný M�stem Úpice. 
� P�ijetí dotace ve výši 150.000.- K� na sociální služby od Královéhradeckého kraje. 



� P�ijetí dotace z POV DT 7 ve výši 80.000.- v rámci DT �.7 - „Úprava ve�ejných 
prostranství obcí v regionu Jest�ebí hory“ a pov��uje starostu m�sta podpisem mandátní 
smlouvy s p�edsedou DSO Jest�ebí hory na realizaci akce. 

� Ud�lení výjimky z maximálního po�tu 30 žák� na 32 žák� pro druhý postupný ro�ník 
2005/2006 ZŠ Brat�í �apk� ve smyslu školského zákona § 23, odst.3. 

� Bezúplatné využití ve�ejného prostranství parku u divadla A. Jiráska pro JDO na den      
30. 7. 2005. 

� P�ísp�vek ve výši 1.000.- K� na koncert Komorního orchestru p�i ZUŠ v Hronov� pro 
úpické ú�astníky na úhradu jízdného z kapitoly kulturní komise 

� P�ísp�vek  ve výši 2.000.- K� na d�tský den pro ZŠ Brat�í �apk� Úpice z kapitoly kulturní 
komise 

� P�ísp�vek ve výši 2.000.- K� na sout�ž Mladý zdravotník ��K pro Zvláštní školu Úpice 
z rozpo�tu na ��K. 

� Poskytnutí prostor nám�stí a parku p�ed divadlem od 23. 6. do 26. 6. 2005 pro po�adatele 
cyklistického festivalu p. Lukáše Bártu, zajišt�ní záv�re�ného úklidu nám�stí, poskytnutí 
volného prostoru kempu v Rad�i, poskytnutí prostoru bývalé Faltovy zahrady a dalších 
prostor m�sta pro parkování dle p�edložené žádosti. 

� �ástku 11.000,- K� + 19% DPH na vydání jedné strany v p�íloze „Pr�vodce po 
zajímavých místech 75 východo�eských m�st“. 

      Vým�nu bytu mezi p. M. Špringerovou a jejím otcem p. O. Prouzou dle dohody. 
 
Zastupitelstvo m�sta neschvaluje: 
� Poskytnutí finan�ního p�ísp�vku na akci „Bujará Úpice“ s tím, že žadatel�m bude  

poskytnuto zdarma užívání ve�ejného prostranství a zajišt�ny služby TS. 
 
Zastupitelstvo m�sta bere na v�domí: 
� Rezignaci p. J. �erného na funkci v kontrolním výboru. 
� Protestní dopis rodi�� žák� sou�asných prvních t�íd ZŠ B�í.�apk�  Úpice proti rozhodnutí 

o spojení  žák�  do jedné t�ídy pro rok 2005/2006, který byl p�edán starostovi m�sta dne 4. 
5. 2005. 

� Ujišt�ní �editele ZŠ B�í. �apk� Úpice o zabezpe�ení podmínek podle § 23, odst.3 
školského zákona - zajišt�ní bezpe�nosti žák� a organizaci výuky formou d�lených 8 
vyu�ovacích hodin, z celkového týdenního po�tu 22 hod. 

� P�ipomínky k jízdním �ád�m �eských drah. 
 
28. ve�ejné zasedání 
ZM Úpice 
 
se uskute�ní ve �tvrtek 18. srpna 2005 v M�stském sále od 15 hodin. 
Program jednání: 
1) Zpráva o hospoda�ení m�sta za I. Pololetí 2005 
2) Majetkové záležitosti 
3) R�zné 
 

Upozorn�ní ob�an�m 
 

V pond�lí dne 4. 7. 2005 
bude M�stský ú�ad Úpice uzav�en. 

 
 



Vážení podnikatelé, 
 
     vzhledem k vašemu neutuchajícímu zájmu o dopl�ování a pozm��ování „Seznamu 
úpických podnikatel� a služeb“ jsme se rozhodli prodloužit termín pro nahlášení údaj� až do 
31. srpna 2005. Po celou tuto dobu bude seznam vyv�šen u vchodu do potravin Obchodního 
domu Toman. Veškeré p�ipomínky nadále adresujte Mgr. Martinu Dytrychovi (tel. do práce: 
499881138, tel. dom�: 499884876, mobil: 605313631, e-mail: Martin.Dytrych@seznam.cz). 
V zá�í dojde ke zpracování tohoto seznamu a jeho distribuci. Aktualizace bude provád�na 
vždy jednou ro�n�. 
 
Za spolupráci p�edem d�kuje                                                          Mgr. Martin Dytrych 
 
 
Rekonstrukce v muzeu a divadle 
 

Mnozí ob�ané m�sta si jist� všimli, že v muzeu a divadle jsou vid�t party �emeslník�. 
V muzeu pracovníci Maratonstavu provád�li vým�nu podlahy a opravy vnit�ních omítek 
v depozitá�i a kancelá�i. Prostory totiž „nedýchaly“ a p�edevším v depozitá�i byla cítit silná 
zatuchlost, což nesv�d�í žádné ze sbírek zde uložených. Stejn� tak nedýchá další �ást p�ízemí, 
a proto v podzimním termínu od 10. 10. 2005 bude muzeum ješt� jednou uzav�eno, tentokrát 
do konce roku. Na �adu p�ijde vybourání nevhodn� položené dlažby, položení d�ev�né 
podlahy a op�t opravy omítek. Je postupováno podle projektu odborníka na staré stavby a ve 
všech prostorách je zajiš�ováno v�trání kanály podél zdí, svedeno bude do komína, který však 
bude nutné vy�istit a obnovit jeho funk�nost. 

Pro budovu divadla se v letošním roce v m�stském rozpo�tu našly finan�ní prost�edky 
na celkovou rekonstrukci p�ízemní kancelá�e. Vlhkost zde byla nesmírná, p�i deštivém po�así 
se na starém ošklivém koberci tvo�ily mokré mapy, d�ev�né futro bylo u venkovní zdi do 
poloviny úpln� shnilé.  Po sedmdesáti letech, kdy se divadlo ze starého skladu p�estavovalo, 
se pracovníci Technických služeb mohli p�esv�d�it o tom, jak d�lníci postupovali p�i 
zhotovení podlahy v tomto prostoru. Odstranit museli navážku v�etn� hromady kamení, 
otlouct mokrou omítku, vybourat �ást staré kamenné zdi. Op�t bude pamatováno na 
odv�trávání. V budov� dojde ke zlepšení prost�edí. Co nás na divadle stále trápí, je 
opadávající venkovní omítka. Totéž vidíme i na muzeu. T�eba se do�káme!  Jen poznámka na 
záv�r – budova radnice (p�ední �ást s v�ži�kou) je z r. 1678, zadní �ást p�istavována od r. 
1822, divadlo bylo z velké �ásti dokon�eno v roce 1938.    
                                  Marcela Strachotová 
 
 
Co nás trápí? 
 
 Jsem invalidní d�chodce s pr�kazem ZTP. Z tohoto d�vodu navšt�vuji pravideln� 
léka�e Polikliniky s.r.o. v Úpici. �asto vídám imobilní pacienty, jak o francouzských holích 
nebo d�ev�ných berlích obtížn� vystupují do I. poschodí k odborným léka��m. Mnohdy se 
neobejdou bez pomoci p�íbuzných nebo �idi�e sanitky. P�ípadní vozí�ká�i jsou bez šance. 
 
P�itom se nabízí již jednou navrhované �ešení: 
Výtah ze dvora polikliniky, ke kterému by pohodln� najely sanitky s pacientem a výtahem ho 
dopravit do I. poschodí k léka�i. Podle odborník� by �ešení nevyžadovalo velké stavební 
úpravy. Výtah by byl veden proskleným tubusem vn� budovy s vyúst�ním v I. poschodí.  



 
 V dnešní dob� poskytování grant� na r�zné kulturní, sportovní a jiné akce by to snad 
nebyl ani problém finan�ní. Dobrým p�íkladem je rekonstruovaná budova Policie �R, kde el. 
plošina doveze i vozí�ká�e ke hlavnímu vchodu do budovy.  

Rádi bychom znali vyjád�ení vedení polikliniky k tomuto problému. Pom�žete 
pacient�m z Úpice a spádových obcí? 

                                        D�kujeme Karel Kasper 
 
 
Vzpomínka na oslavy ukon�ení II. sv�tové války 
 
 Ve dnech 16. 4. – 15. 5. 2005 prob�hla v M�stském muzeu v Úpici výstava II. sv�tová 
válka na Úpicku, která byla zakomponována do širšího programu oslav 60. výro�í ukon�ení 
II. sv�tové války p�ipravených M�stem Úpice.  
 Výstava instalovaná na v�tšin� výstavní plochy místního muzea p�ipomenula události 
II. sv�tové války na všech významných bojištích. Samostatným oddílem pak byl p�iblížen 
pr�b�h vále�ných let p�ímo v našem regionu. Nespo�et písemných materiál�, unikátních 
fotografií, dobových p�edm�t� a model� bojové techniky zhlédlo více než 1.200 návšt�vník�. 
Výstava se setkala s velmi kladným ohlasem, stejn� jako doprovodné akce – výstava 
fotografií z osvobození Úpice v Divadle A. Jiráska Úpice, bojová ukázka osvobození Úpice 
po�ádaná dne 7. 5. 2005 na nám�stí T.G.M. a další. 
 Dne 6. 6. 2005 v zasedací místnosti M�Ú Úpice starosta M�sta Úpice Ing. Peterka 
osobn� pod�koval hlavním organizátor�m oslav. 
 P�i této p�íležitosti rovn�ž p�edal putovní pohár nejúsp�šn�jšímu ú�astníkovi žákovské 
modelá�ské sout�že „Memoriálu pplk. A. Bunzla“ probíhající soub�žn� s májovými oslavami. 
Držitelem trofeje se stal Martin Jiroušek, na dalších medailových místech se pak umístili 
Pavel Ji�í�ek a David Štencl. 
 
           Ing. Ji�í Rus 
Vzpomínky mého d�de�ka 
 
     P�íteli milý, když p�icházíš do Úpice starou silnicí  a vítá t� domek-chalupa mýtného 
Kejzlara, povšimni si, kolik schod� je ze silnice dol� do dvore�ka. Tam byla p�vodn� stará 
silnice, kde bylo mýto, a každý, kdo jel s potahem ( a� kon�, nebo jiný dobytek), musel 
zaplatiti ur�itý poplatek na udržování silnice. Bylo to v roce 1897, kdy následkem velké 
pr�trže mra�en v Krkonoších se �eka Úpa tak rozvodnila, že v Horním Maršov� pobo�ila 
budovu, kde byl berní ú�ad. Vše strhla, že bylo zavedení všech knih da�ových i katastrálních 
nov� provedeno. 
Cesta-silnice stará byla u domku na levé stran� u bývalého truhlá�e Jirouška v té výši, že 
žádných schod� na zásep nem�li, ale ze silnice bylo vid�t okny do sv�tnice. Posud od stavení 
k Suchovršic�m je znát na skále, jak tu cesta vedla.  
Domek mýtného Kejzlara sousedil s chalupou T�mína Antonína, dále pak s chalupou 
Šrejberovou, pak Navrátilovou a dál s chalupou kamná�e Ož�ana. Další chalupa byla 
T�mínovy barevny. Až donedávna byla podél regulace cesta pro chodce až na silnici u 
továrních dom�. Následkem rozší�ení závodu barevny asi v roce 1960 byla cesta ta až k 
Ož�anov� chalup� zrušena, jakož i zrušena je chalupa Antonína T�mína, kterou koupila firma 
T�mín a syn pro odkládku uhlí v roce 1960, avšak je tam spojka obou silnic od Suchovršic a 
od mostu. 
                                                                                                      Jana Kadaníková 
 



Výro�í 
 
Dne 21. srpna 2005 oslaví 60 let spole�né cesty životem manželé Bed�iška a Jan Tunheberovi 
z Rad�e. Do dalších let hodn� zdraví, št�stí, lásky a pohody p�ejí dcery Marie a Jana 
s rodinami. 
 
 

 
 
DEN OTEV�ENÝCH DVE�Í 
 
 
 
 
Kolektiv zam�stnanc�  domova d�chodc� Tmavý D�l 
uspo�ádal  pro širokou ve�ejnost 25. a 26. kv�tna 2005 

dny otev�ených dve�í. Pravidelná akce byla navíc letos u p�íležitosti 35 let vzniku Domova 
d�chodc� v Tmavém Dole  obohacena o „dopoledne plné her a zábavy“. Pro seniory našeho 
domova , ale i pro ú�astníky z dalších domov� d�chodc� Královéhradeckého kraje byly 
p�ipraveny zábavné sout�že. V odpoledních hodinách byla možná projíž�ka na ko�ském 
ko�á�e p. Adolfa Tu�ka ze Stárkova.  
    Celá akce probíhala 25. 5. 2005 v zahrad� za ideálního slune�ného po�así. Na zdárném 
pr�b�hu se podíleli všichni zam�stnanci domova, finan�ní zabezpe�ení bylo za podpory 
oslovených sponzor�, kterým touto cestou d�kujeme. O den pozd�ji, 26.5. 2005, využila 
možnosti prohlídky �ada  bývalých zam�stnanc�. P�i odpolední káv� se pak živ� diskutovalo, 
porovnávalo  a hodnotilo. 
     V rámci dalšího programu prob�hla  ve spole�enské místnosti 1. 6. 2005 sch�ze  Asociace 
ústav� sociální pé�e Královéhradeckého kraje. Jednání se zú�astnili i nejvyšší p�edstavitelé 
odboru sociálních v�cí Královéhradeckého kraje pan PhDr. Martin Schán�l a pan Miloslav 
Plass.  
     Snahou vedení domova je p�iblížit život senior� co nejvíce ve�ejnosti. Návšt�vníci  se 
mohli seznámit s dalšími dokon�enými investi�ními akcemi – rekonstrukce kuchyn�, vým�na 
dvou osobních výtah� v hlavních ubytovacích budovách. Ob� akce by m�ly p�isp�t ke 
zkvalitn�ní celkového provozu domova d�chodc�  
a  k odstran�ní možných závad po stránce hygienické i bezpe�nostní. V oblasti pé�e o klienty 
se celý kolektiv  snaží postupn� napl�ovat standardy kvality poskytovaných služeb a 
vybudovat si pevné místo  v rámci celého regionu Královéhradeckého kraje. 
 
                                                                      Ing. Milan �áp – �editel Domova d�chodc� 
Tmavý D�l 



 
Narozené d�ti 
 
8. 4. 2005 - Josef Zima 
 
         Jana Srnová, matriká�ka 



Paní Berta Šulcová oslavila 27. �ervna 2005 již 93. narozeniny. Požehnaného v�ku se dožívá 
v naprosté duševní i fyzické sv�žesti v Domov� d�chodc� v Tmavém dole. Redakce ÚN se 
p�ipojuje dodate�n� k �ad� ostatních gratulant� s p�áním všeho nejlepšího. 
                                                                                                                Foto: Viktor Selinger 
 
Stá�í a my 
 
     Stá�í je definováno jako poslední etapa života p�edcházející smrti. Je charakterizováno 
snížením funk�ní kapacity orgán� a vyhasínáním �innosti hormon�. Je ur�eno hranicí 60-65ti 
let. Je však nutné rozlišit v�k kalendá�ní a biologický. Jist� se každý z nás již setkal s 
kalendá�n� velmi starým �lov�kem, jehož psychické funkce byly pln� zachovány a který byl 
schopen "držet krok" s novinkami kolem sebe. 
Je zajímavé se zamyslet nad tím, co tito duševn� �ilí lidé ve svém život� prožili, co je 
ovliv�ovalo, co dávalo jejich životu sm�r. Rozhodn� to nebyl (až na vzácné výjimky) 
blahobyt a snadný p�ístup ke vzd�lání a informacím jako takovým. Naopak se zdá, že práv� 
p�ekážky byly významným stimulem podporujícím touhu po v�d�ní a tudíž i ochotu n�co 
ob�tovat ze svého pohodlí. A to se zdá ur�ujícím faktorem bránícím �lov�ku "zakrn�t". 
I p�es kladné p�íklady z našeho okolí se zdá, že máme ke stá�í vztah spíše záporný. Na jedné 
stran� je v naší spole�nosti zako�en�no nemálo pozitivních sd�lení o stá�í a na stran� druhé je 
nám stá�í zošklivováno a negativizováno vše se stá�ím související. Jako by v nás soupe�ily 
dva principy. První, smi�ující se s p�irozeným b�hem �asu, a druhý, zoufale bojující za 
záchranu mládí. Povšimn�me si nap�. n�kterých paradox� ve vztahu ke stá�í. Sou�ástí naší 
kultury je úcta ke stá�í, k jeho zkušenostem, životní moudrosti a umírn�nosti. Sou�asn� je 
nám však vlastní i náhled zcela opa�ný- starý �lov�k je dementní, hádavý, nemohoucí a 
nemocný tvor. Tomuto pohledu nahrávají i spole�enské trendy. Kolik reklam si nap�. za 
cílovou skupinu zvolilo seniory? A p�ece práv� oni jsou nejv�tší kupní silou ve vysp�lých 



zemích- i p�es nízké d�chody. V kolika po�adech je ukázán starý �lov�k jako symbol 
úsp�chu? Synonymem úsp�šnosti se nám stal mladý, štíhlý, zdravý a krásný jedinec. Ano, i 
takoví jsou, ale popravd� �e�eno je jich výrazn� mén�, než t�ch " starých, vrás�itých, ob�as 
zapomn�tlivých a trpících r�znými neduhy". 
V honb� za ideálem úsp�šného �lov�ka jsme totiž za�ali zam��ovat n�kolik r�zných v�cí a 
zapomn�li jsme, že p�ese všechnu naši snahu o zachování v��ného mládí stárneme! Ze svého 
v�domí zám�rn� vyt�s�ujeme jakékoliv myšlenky na to, že jednou nebudeme mladí a plní 
elánu. Bojíme se stá�í, ošklivíme si ho, tabuizujeme ho, ale také mu vzdáváme hold tím, jak se 
chováme ke starým lidem. I p�es hromadné p�esv�d�ování o tom, že jen mladí a krásní mají 
nad�ji na úsp�ch, si stále dost lidí uv�domuje, že ani stá�í neznamená samé prohry, smutek a 
ne�innost. Vždy� ve v�d�, literatu�e, um�ní a jiných oblastech lidské �innosti máme dostatek 
p�íklad�, že i stá�í je možné prožít plnohodnotn�. Z mnohých slavných, úsp�šných a 
kalendá�n� starých lidí vzpome�me takové velikány, jakými byli nap�. profeso�i Švejcar, 
Mat�j�ek, Wichterle, Kvasnica, Schweitzer, kte�í i v pozdním v�ku byli aktivní a to nejen ve 
svém st�žejním oboru. 
Dá se tedy s trochou troufalosti konstatovat, že sm�rodatn�jší, než stav fyzický je stav psýché. 
I p�es  r�zné t�lesné neduhy, ba i navzdory horšícím se psychickým (mentálním) funkcím, je 
možné prožít aktivní stá�í, které m�že být p�íkladem nám mladším. Vždy� proto, aby nám 
n�kdo byl vzorem, nemusí nutn� u�init objev hodný Nobelovy ceny (i když pochopiteln� 
m�že). Sta�í, když se nepoddá ne�innosti- hlavn� duševní a nedá se odradit t�žšími 
podmínkami. A práv� toto poselství k nám promlouvá z historie- v tom je ona moudrost stá�í. 
V uv�dom�ní si, že se všechno m�ní, že vše má sv�j �ád a také p�esn� vymezený �as. V 
pochopení, že i p�es horší schopnosti se nau�it n�co nového, n�co si zapamatovat, nám život 
dal jedine�nou šanci zúro�it dávno nabyté zkušenosti. Tedy op�t lidové moudro- co se v mládí 
nau�íš, ve stá�í jako když najdeš. Pro skeptiky potom varianta- to ve stá�í stejn� zapomeneš! 
Znovu tedy opakuji- moudrost stá�í není v mentorování, nebo ve "všev�dství", ale ve 
schopnosti pokorn� p�ijmout p�irozený vývoj a nau�it se s tímto faktem žít. A to jsou ur�ující 
determinanty našeho vztahu ke stá�í. Záleží i na nás, jaké podmínky vytvo�íme starším lidem, 
zda je budeme podporovat v jejich aktivitách, nebo je naopak odsuneme jako nepot�ebné v�ci. 
Tím však ochudíme jenom sami sebe. Zav�as se totiž nenau�íme správnému soužití se starými 
osobami, �ímž si zna�n� zvyšujeme pravd�podobnost, že i my jednou budeme odsunuti a 
odsouzeni k pouhému p�ežívání, za jediným cílem- �ekání na smrt! A o tom snad d�stojné 
stá�í není! 
Zkusme se tedy zamyslet, jaký význam pro nás mají termíny- stá�í, vrásky, úbytek sil apod. 
Vnímáme to jako p�irozenou sou�ást lidského života, nebo jsou to hr�zostrašné výrazy, které 
je neslušné vyslovovat?Pokud se nau�íme nahlížet na staré lidi jako na pokladnice lidského 
v�d�ní, poznávání, ale také tápání a proher, ur�it� tím obohatíme sv�j život o další rozm�r. O 
pochopení, že není d�ležité být navenek úsp�šným, uznávaným nebo slavným, ale vnit�n� 
vyrovnaným �lov�kem! Vnit�ní klid a vyrovnanost nelze �lov�ku vzít, dokonce to ani nejde 
zapomenout, nebo� to je sou�ástí osobnosti. 
Na záv�r si tedy dovolím malou provokaci. T�šme se na stá�í, nebo� už nebudeme mít síly 
d�lat vylomeniny, skoro všechno zapomeneme a ješt� nás to bude bolet, takže nám nezbyde 
nic jiného, než se zklidnit a kone�n� se v klidu podívat, že každý den vychází slunce a na 
sv�t� je toho spousta krásného.   
                                                                                                        V�ra Klimešová 
 
 
Seminá� �lov�k ve svém pozemském a kosmickém prost�edí 
 



    Ve dnech 17. – 19. kv�tna 2005 prob�hla v Úpici v M�stském sále již v po�adí 26. 
konference  „�lov�k ve svém pozemském a kosmickém prost�edí“. Hlavním garantem této 
konference je Hv�zdárna v Úpici, dalšími spolupo�adateli jsou M�sto Úpice, Komise pro 
otázky životního prost�edí Akademie v�d �R, �eská astronomická spole�nost, �eská 
bioklimatologická spole�nost a �eská léka�ská spole�nost J.E.Purkyn� – spolek léka�� 
v Trutnov�. 
    Konference se koná v Úpici každoro�n� s výjimkou roku 2000, kdy se konala podobná 
akce na Slovensku. Jedná se o mezioborovou konferenci zam��enou na širokou ekologii. To 
znamená, že se jí zú�ast�ují odborníci r�zného zam��ení, jako nap�. astronomové, 
meteorologové, geofyzici, ekologové, léka�i, filozofové, bezpe�nostní technici apod., kte�í 
zde �eší problémy a vym��ují si zkušenosti v oblasti vztah� jednotlivých p�írodních faktor� 
mezi sebou, ale i jejich vlivu na živé bytosti a p�edevším na �lov�ka. 
   Té letošní se jich zú�astnilo okolo 60 odborník� v�etn� �ady významných osobností z celé 
naší republiky a ze Slovenska a zazn�lo na ní 41 p�ísp�vk� z astronomie, geofyziky, 
meteorologie, ekologie, medicíny apod.  Mezi nejzajímav�jší pat�ily p�ísp�vky , které m�ly 
vztah k naší oblasti. Jedním z nich byl referát dr. Zedníka  „Seizmologická stanice v Úpici“, 
v n�mž ú�astníky seznámil s �inností stanice na hv�zdárn� v Úpici, která je zapojena do 
sv�tového systému monitorovacích stanic. Vzhledem k tomu, že Úpice leží v oblasti  
hronovsko-po�í�ského zlomu, tedy v oblasti seizmicky pom�rn� dost aktivní, jsou zde 
registrovány �asté slabé ot�esy p�dy a v historii se dokonce dvakrát vyskytly ot�esy v�tší než 
4. stupe� Richterovy stupnice, p�i n�mž již mohou praskat zdi dom�..  
    Dalšími velmi zajímavými p�ísp�vky  byl p�ísp�vek dr. Sláde�ka z �eského 
hydrometeorologického ústavu, rozebírající stav zne�išt�ní ovzduší Královéhradeckého kraje, 
a dr. Rožnovského, zam��eného na p�í�iny povodní na ja�e letošního roku. 
     Pracovníci úpické hv�zdárny se prezentovali nemén� zajímavým p�ísp�vkem „Erup�ní 
aktivita Slunce z ledna 2005 a její projevy v meziplanetárním prostoru“, kde na svých 
pozorováních p�edvedli odezvy  lednové vysoké slune�ní aktivity na chování, respektive 
odtržení ohonu komety Macholz, která  práv� v té dob� byla pozorovatelná. 
     Bez zajímavosti nebyla ani  spíše úvaha  V. Klimešové: „Stá�í a my“ (najdete ji na jiném 
míst� tohoto vydání ÚN), v níž se zamýšlí nad �asto ne p�íliš dobrým p�ístupem  spole�nosti 
v��i starším spoluob�an�m a snaží se ukázat, že stá�í krom� r�zných potíží má i �adu 
p�edností.   
     Každoro�n� je vždy konference  dopln�na n�jakým zajímavým ve�erním programem. 
Zpravidla to bývají zajímavé p�ednášky apod. Na letošní konferenci byl ve�er v�nován hudb�. 
Jeden z ú�astník�, dr. J. Boška p�ipravil po�ad „Flamenco a kytara“. Povídání o historii 
Flamenca doplnil nejen skladbami reprodukovanými na CD, ale i vlastní hrou na kytaru  p�i 
ukázkách  jednotlivých sm�r� a bravurní interpretaci skladby na záv�r.  
     Konference  je ur�ena nejen odborník�m, ale díky svému zam��ení byla i tentokrát 
p�ístupná široké ve�ejnosti. P�ísp�vky budou též opublikované ve sborníku z konference, 
takže ti, které by n�které z projednávaných témat zajímalo, budou mít možnost si sborník na 
hv�zdárn� 



zakoupit.

 
                                     Eva Marková 

 
 

melichar.CZ 
VŠE PRO D�M, DÍLNU A ZAHRADU 

 
Vás zve ve dnech 29. 7. až 31. 7. 2005 do areálu zahrady za Hotelem Beránek na 

pou�ovou výstavní a prezenta�ní akci zahradní a svá�ecí techniky, ru�ního el. ná�adí, 
nástroj� a dalších zajímavých v�cí. Vystavené zboží Vám rádi p�edvedeme 

a podáme odborný výklad. Pro vážné zájemce jsme p�ipravili ob�erstvení a speciální 
pou�ové slevy. 

 
Navštivte nás,  

získejte slevový kupón  
a zú�astn�te se losování                                                     

o hodnotné ceny !!! 



     

 Losování prob�hne v ned�li 31. 7. ve 14°° hod. 

 Na Vaši návšt�vu se t�ší všichni zam�stnanci spole�nosti melichar.CZ 

 
 
POU� „Pod Kaštany“ 
 
Reklamní agentura SPLAV zve na úpickou pou� „Pod Kaštany“. Nabídneme vám tradi�ní 
karbanátky, párky, pivo, nealko i dobrou moravskou slivovi�ku. 
V pátek 29. 7. 2005 a v sobotu 30. 7. 2005 ve�er si m�žete posed�t i zatan�it p�i živé hudb�.  
- hrát bude hudební skupina WOSI a KOS	A a spol. 
 
     P�ij�te pobejt.   Srde�n� zvou SPLAVÁCI 
 
 
Divadlo A. Jiráska a park p�ed divadlem 
 
    Ve dnech 29. 7. až 31. 7. 2005 se koná tradi�ní Staro�eská úpická pou�. V areálu p�ed 
divadlem A. Jiráska dostanete teplé, studené, alkoholické i nealkoholické nápoje. 
Tradi�ní bramborák ze 4q brambor,langoše nebo Alešovo P
EKVAPENÍ . 
V sobotu 30.7. 2005 od 9 hodin do 18 se koná v parku p�ed divadlem p�ehlídka lidových 
�emesel, program šermí�ské skupiny REBELS, pohádky pro d�ti i dosp�lé.  
 
 
P�e�tete si v p�íštím �ísle 
 
      Užijte si dovolenou, n�kte�í prázdniny, nep�eže�te to s pravidelnými radovánkami p�i 
prožívání Staro�eské pouti. Úpické noviny najdete na obvyklých prodejních místech op�t 
v zá�í. T�šit se m�žete mimo jiné na rozhovor Josefa Rumlera se dv�ma osobnostmi úpické 
kultury Karlem Ková�em a Václavem Kašparovským. Do tisku je také p�ipraven materiál 
Josefa Cabadaje „Kronika Sychrova“. 
                                                                                                                                       ÚN 

HOVORY S … 
 
Rozhovor s JOSEFEM MILFAITEM,  
p�edním �eským horolezcem, t�icetiletým p�emožitelem himálajské osmitisícovky, 
lyža�ským instruktorem s mezinárodní licencí a znalcem života v r�zných �ástech sv�ta 
 
Na sklonku lo�ského zá�í „po�al“ Josef Milfait zdolávat vrcholy, jejichž nadmo�ská výška je 
�ty�místná a za�íná osmi�kou. Po devíti m�sících se chystá rodinu uznávaných velikán� 
rozší�it. T�etího �ervence odlétá vst�íc další výzv�, kterou je Nanga Parbat. V období, kdy sice 
ješt� nem�l sbaleno, ale odlet do Pákistánu se velmi p�iblížil, jsme se Josefa Milfaita zeptali: 
  
Úpické noviny: V únorových Krkonošských novinách jsem se do�etl, že jste dostal 
pozvánku na Mount Everest, že už máte koupené letenky a že v b�eznu odlétáte. Jste 



tady a chystáte se na jiný vrchol…?  
Josef Milfait: Na poslední chvíli nám hlavní sponzor od�ekl finan�n� p�isp�t. Cht�l jsem jet, 
ale dv� st� padesát tisíc jsem nem�l. Bohužel se opakovala situace z lo�ska. Taky to 
vypadalo, že se vydám na Everest, ale na poslední chvíli z toho sešlo. P�edchozí rok jsem 
p�ijal nabídku vedoucího expedice Pavla Matouška na Šišu Pangmu (8013 m n. m.), letos od 
stejného šéfa na Nanga Parbat.  
 
ÚN: Vra�me se však na za�átek Vaší kariéry. Kdy a kde jste s horolezectvím za�ínal? 
JM: S lezením jsem za�ínal, když mi bylo dvacet. Z nudy jsme chodili s kamarády do 
posilovny. Jeden z nich se onehdy zmínil, že jede na skály, jestli nechci s ním. Jel jsem. 
Neskute�n� jsem se bál, ale pak m� to tak n�jak za�alo bavit. Nejd�íve jsem lezl bez lana na 
�ížkových kamenech. Potom jsem se p�emístil do Adršpachu. Spolu s Bittnerem (Tomášem 
P�ívratským) jsme vylezli sedmi�ky, osmi�ky v Teplicích i v „Ádru“.  
 
ÚN: No a potom Vás za�aly lákat pon�kud vyšší hory… 
JM: N�kolikrát jsme s „klukama“ blbnuli na skialpech po celých Tatrách. Pak p�išel  Kavkaz. 
Lezli jsme na Ushbu, Džantugan, Bžeduch,... Tím za�alo moje lezení ve vysokých horách. 
 
ÚN: Takže rodi�e to nebyli, kte�í by Vás k tomuto sportu p�ivedli? 
JM: Hory naší rodin� nic ne�íkaly. My jsme jezdili na Balaton... Když nepo�ítám povinný 
školní lyža�ský výcvik, tak jsem vlastn� za�al lyžovat až n�kdy p�ed šesti lety. Dnes už mám 
mezinárodní licenci (Landes 1) coby u�itel lyžování. �ekají m� studia v Rakousku, kde si 
uvedenou kvalifikaci míním zvýšit. Asi jsem se n�co nau�il. Snad o tom sv�d�í fakt, že jsem 
loni Šišu Pangmu sjel na lyžích z výšky 7500 metr�. 
 
ÚN: V �em je pro Vás horolezectví nejt�žší? 
JM: V mém p�ípad� je to rozhodn� problém skloubit horolezectví a soukromý život. (Ale to 
platí asi obecn� o všech horolezcích.) Ve všem. Od financí po vysv�tlování rodi��m, pro� se 
jedu zabít. Nic s tím ale nenad�lám. Po�ád m� to baví.  
 
ÚN: Považujete se za špi�kového alpinistu? 
JM: Vím, že jsou lepší. Jsem schopen jít si za svým cílem. Jsem �lenem reprezentace, v které 
je asi dvacet �eských horolezc�. Tedy odpov�� na Vaši otázku: bráno podle legendárního 
Reinholda Messnera – nepovažuju.  
 
ÚN: Koho pokládáte za sou�asného nejlepšího �eského horolezce, a pro�? 
JM: Zde�ka Hrubého. Líbí se mi jeho styl lezení, výb�r cíl� jeho cest i publika�ní �innost. 
 
ÚN: Do�etl jsem se na internetu, že jste jeden z mála sv�tových horolezc�, kte�í mají tzv. 
Sn�žného Barse. Co to znamená? 
JM: Nebo-li tzv. Sn�žného tygra… - to je ozna�ení pro ty, kte�í poko�ili všechny 
sedmitisícovky v Pamíru. Je to docela cen�ný titul. Mám z n�ho radost. 
 
ÚN: Máte primát prvního ob�ana Úpice, který vylezl na osmitisícovku. P�esto jste nebyl 
vybrán do desítky nejlepších sportovc� Úpice za rok 2004. Mrzí Vás to, nebo jste to ani 
nezaregistroval? 
JM: Zaregistroval, ale nemrzí. Co se nedá ovlivnit, nemrzí. T�eba letos budu lepší… 
 
ÚN: V lednu letošního roku jste vyhrál závod �eského poháru ve skialpinismu Noc 
tuleních pás� v Janských Lázních. O co se jedná? 



JM: Vyhrál jsem �trnáctikilometrovou „open“ sout�ž. To se jede na lyžích v noci z Janských 
Lázní do Pece pod Sn�žkou a zp�t. Na hlav� máte „�elovky“. Tulení pásy se dávaly zespodu 
na lyže, aby to neklouzalo, když jdete do kopce. Te� už se samoz�ejm� používají jiné 
materiály. V�tší borec je však Miroslav Duch ze Rtyn� v Podkrkonoší. Ten vyhrál hlavní 
kategorii. Jejich tra� byla delší (20 km) a náro�n�jší. Mirek je v sou�asné dob� asi nejlepším 
�eským skialpinistou. 
 
ÚN: Dá se o horolezci �íct, že má formu, že ji ladí nebo že si formu na�asuje? 
JM: Leopold Sulovský prohlásil: „Hora se neptá, co �lov�k d�lal poslední rok, ale co d�lal 
celý život.“ Tak to asi je. Tím, že na lyžích pracuji, tak vlastn� formu svým zp�sobem ladím. 
Za nejd�ležit�jší považuji aklimatizaci a p�íze� po�así. Do výšky zhruba sedmi a p�l 
kilometru nad mo�em („zóna smrti“) se aklimatizovat dá. Nad osm tisíc metr� už ne. Tam je 
každý metr znát. T�lo není schopno p�ijmout tolik energie, kolik vydá.  
 
ÚN: Není to hazard se zdravím jít bez kyslíku do takových výšin? 
JM: Je!  
 
ÚN: P�esto jdete… 
JM: V�hlasný Angli�an Albert Frederick Mummery svého �asu vysv�tlil, pro� leze na hory. 
„Protože tam jsou“, lapidárn� odv�til noviná��m. A ješt� jinak. Vyslechl jsem v Adršpachu 
rozhovor vnu�ky a babi�ky: „Pro� na ty skály lezou, babi?“ Starší paní odpov�d�la: „Protože 
je tam naho�e p�kný pohled dol�.“ Tak to je možná ten d�vod, pro� tam lezeme.   
 
ÚN: Láká Vás podívat se dol� z vrchol� všech �trnácti osmitisícovek, které naše planeta 
nabízí? Nebo máte velehorské cíle i mimo Himálaj a Karakoram? 
JM: Cht�l bych se jednou vydat na nejvyšší horu Severní Ameriky Mount McKinley. I proto, 
že m� láká podívat se na Aljašku. Mount McKinley je na pohled velice p�kná hora. Asi je to 
taková romantická touha. 
 
ÚN: Kolikrát m� napadlo, jestli v�bec p�i takovém výstupu poznáte, že jste opravdu na 
tom nejvyšším míst�. Naivní p�edstava, že? 
JM: N�které vrcholy se opravdu t�žko rozpoznávají. T�eba takový Pik Komunizma. Nejvyšší 
partie je velká jak fotbalové h�išt�. Ur�it konkrétní bod je složité. Naopak t�eba Šiša Pangma i 
Nanga Parbat – to jsou jednozna�né nezam�nitelné vrcholy. 
 
ÚN: Asi si  musíte hodn� od�íkat, když jste tam „naho�e“. Co Vám obvykle nejvíce 
chybí, po �em se Vám stýská? 
JM: T�žko si tam dám t�eba preso. Anebo raj�ata. Když je mi hodn� velká zima, vzpomenu si 
na vyh�átý „písek“ v Adršpachu. �lov�ku vždycky chybí to, co momentáln� nemá! Ale 
k tomu, aby si tohle osv�d�ené moudro ov��il, není t�eba putovat p�es p�l sv�ta. To m�žete 
z�stat v nížin�. 
 
ÚN: Zažil jste letos v Tatrách lavinu, p�i které jste dokonce ztratil kamaráda. Má tato 
smutná událost n�jaký vliv na Vaši kariéru? 
JM: Myslím si, že velký.  
 
ÚN: Co d�láte v civilním život�? 
JM: Všelicos. Jednak, a to už jsem nazna�il d�íve, jsem u�itelem lyžování. Pak také pro r�zné 
cestovní kancelá�e vodím klienty na hory. Sem tam se živím i manuální prací. Jen když se 
vrátím z expedice, tak ned�lám nic. Vlastn� d�lám - vzpamatovávám se. 



 
ÚN: Máte rodinu? 
JM: Jsem svobodný, pobývám u rodi��. Mám ale také sv�j byt v Trutnov�. Jsem zadaný, 
mám p�ítelkyni.  
 
ÚN: A partnerka Vás do Himálaje pouští bez vý�itek? 
JM: Ona m� zná už déle. Také leze, také lyžuje. Sama m� doprovázela na Elbrus (5642 m n. 
m.) a zdolala ho. Myslím, že chápe, co m� do Himálaje táhne. Ale, že se o m� bojí, to asi ano. 
Sama by nejspíš nešla, nemá chu� fyzicky trp�t… 
 
ÚN: V�nujme se tedy už Vašemu nejbližšímu cíli - Nahé ho�e, jak bývá Nanga Parbat 
p�ezdívána. Jak v�bec sháníte peníze na takovou expedici? 
JM: Jeden ze zp�sob� jsou žádosti o granty. Nap�íklad M�sto Trutnov m� podpo�ilo �ástkou 
dvacet tisíc korun za to, že pokud se dostaneme na vrchol, vyfotím se na n�m s vlajkou, na 
které je znak Trutnova. Další �ást seženu p�es sponzory, což jsou obvykle kamarádi. No a 
takových šedesát tisíc, což p�edstavuje asi p�lku náklad�, musím našet�it sám. Kdyby 
neexistovala diktatura pen�z, jak �íkal Miroslav Šmíd, už bych byl te�ka zpátky z Everestu.  
 
ÚN: M�žete nám p�edstavit kolegy z expedice? 
JM: Jist�. Tentokráte p�jdeme ve �ty�ech. Vedoucím výpravy je již �e�ený Pavel Matoušek z 
Brna. Pak jsou to dv� ženy. Olga Nováková, která se v civilu zabývá výzkumem rakoviny a je 
nositelkou titulu V�dec roku, je také z moravské metropole. Zuzana Hofmanová bydlí v Ústí 
nad Labem. Svého �asu byla považována za „top“ evropskou lezkyni. Ob� dámy se loni staly 
prvními ženami z �eska, které vylezly na Šišu. V p�ípad� úsp�chu by je �ekal stejný primát i 
letos, protože na Nahou horu vylezli jen dva �eši mužského pohlaví. V roce 1992 se to 
povedlo mým dv�ma jmenovc�m - Josef�m Rakoncajovi a Nežerkovi. No a aby byl vý�et 
úplný, nejmladším ú�astníkem letošní expedice jsem já. Celá akce se uskute�ní pod patronací 
�eského horolezeckého svazu a Jihomoravského kraje. Hlavním sponzorem je firma Alpine 
Pro, mohu-li ji v�bec jmenovat. 
 
ÚN: �leny výpravy dob�e znáte minimáln� z lo	ského výstupu. Budete mít n�jaké 
soust�ed�ní p�ed tím letošním, nebo se setkáte až na letišti? 
JM: Už jsme se letos sešli. V Adršpachu. Te� se uvidíme zanedlouho, když budeme posílat 
kargo náklad. To jsou ty v�ci, které si posíláte nap�ed. Tak m� napadá, že už bych se mohl 
za�ít balit. D�íve jsem se balil dva m�síce p�ed odletem… (pozn. red.: rozhovor se uskute�nil 
11. 6. 2005). No a pak se sejdeme už opravdu p�ímo p�ed odletem. M�li bychom odlet�t 
v ned�li t�etího �ervence. Sm�r hlavní m�sto Pákistánu Islamábád. Máme vyhrazen �as na dva 
pokusy. Pokud všechno klapne, tak se do �eska vrátíme n�kdy kolem dvacátého srpna.  
 
ÚN: Máte nastudováno, jakou cestou p�jdete na vrchol? 
JM: P�jdeme západní, tzv. Diamirskou st�nou. To znamená, že nás v záv�re�né fázi �eká 
obávané St�íbrné plató. V roce 1962 tuto cestu absolvovali N�mci, v roce 1978 Messner. 
Plánovat se dá leccos, ale až tam p�ijedeme, tak uvidíme. Himálaj je nevyzpytatelná. Kde byl 
led, tam jsou dnes kameny. Vítr umí p�eházet metry sn�hu. Nanga Parbat je nejnebezpe�n�jší 
hora na laviny. N�kdy se jí také �íká „žrout lidí“. Než na ni jako první v roce 1953 vylezl 
N�mec Hermann Buhl, zahynulo tu p�i p�edcházejících pokusech �ty�icet lidí.  
 
ÚN: Jste psychicky p�ipraven na eventualitu, že Vás Nanga Parbat na vrchol 
z jakýchkoliv d�vod� nepustí? 
JM: Jsem na to p�ipraven. Pik Pob�da, kterou mimochodem považuji za nejt�žší, nejstuden�jší 



a nejnebezpe�n�jší horu, s kterou jsem m�l kdy tu �est, m� vyhnala hned t�ikrát! Takže už 
jsem takovou situaci zažil. 
 
ÚN: Budeme si však p�át, aby Vás Král hor, jak �íkají N. P. tam�jší horalé, p�ijal.  Máte 
n�jaký oslavný rituál? Kdy dojde na vít�zný doutník? 
JM: V roce 1995 jsme si nechali u paní Vodi�kové v Úpici vyšít vlajku horolezeckého oddílu 
Kví�ala. Tu mám vždy s sebou v batohu. A s tou se vyfotím. Doutník se nekoná. 
 
ÚN: Loni jste oslavil výstup na osmitisícovku tím, že jste splnil slib a po sestupu se 
nechal v Kathmandu oholit a ost�íhat dohola… 
JM: To nebylo p�ipravené. To jsem prohlásil p�ímo p�i výstupu, ve stanu, n�kde v základním 
tábo�e. A pak jsem slovo prost� dodržel. Takže po�kám, až co m� zase napadne na míst�. 
 
ÚN: Kde se aktuáln� dozvíme, jak probíhá Expedice Nanga Parbat 2005? 
JM: Ur�it� na internetovém portálu www.campsport.net. Spolu s námi by se m�li ve stejném 
teritoriu pohybovat také Francouzi, takže po�ítáme, že využijeme jejich satelitního telefonu a 
podáme informace panu Vlastimilu Škodovi, který je „pov�sí“ na internet.   
 
ÚN: Nezbývá než Vám pop�át hodn� úsp�ch� a p�íznivé po�así. Držíme Vám p�sti. 
D�kuji za rozhovor.  

Vyptával se Petr Kalousek 
 
Do ráme�ku: 
Josef Milfait 
= narozen 22. 8. 1974 
= �len horolezeckého oddílu Kví�ala 
= nejd�ležit�jší výpravy: Elbrus (5642) - Kavkaz, 2x; Pik Lenina (7134) – Pamír; Pik Khan-Tengri 
(7010) - 	an-Šan, 2x; Pik Pob�da (7439) - 	an-Šan; Pik Koržen�vskaja (7105) – Pamír; Pik 
Komunizma (7459) – Pamír; Šiša Pangma (8013) - Himálaj 
 
Do ráme�ku: 
Nanga Parbat 
= Diamir, Král hor, Nahá hora, Osudová hora 
= Himálaj 
= Pákistán 
= 8 125 m n. m. (9. nejvyšší hora sv�ta) 
= první úsp�šný výstup: 1953 – Hermann Buhl 
 
 
Ekologický kurz ZŠ B�í �apk� 2005 
 
   �tvrtý ekologický kurz se  konal ve dnech  25. 5. až 28. 5. 2005 v Krkonoších, na chat� 
Kamor. Zú�astnilo se ho dvacet žák� devátých t�íd.  
   Cílem tohoto kurzu bylo poznat krkonošskou p�írodu, její zvláštnosti a ekologické 
problémy. Po�así nám umožnilo konat každodenní túry „až na vrcholky hor...“ na naší i 
polské stran�. Žáci si prov��ili svou fyzickou zdatnost, schopnost p�ekonat sám sebe, 
schopnost žít v kolektivu. Získali zkušenosti nejen v oboru ekologie a turistiky, nýbrž i  z 
oboru  kuliná�ského.  
 
                                                                                                       PaedDr. V�ra Nývltová 



 
 
Exkurze do koncentra�ního tábora v Osv�timi 
 
     Naše t�ída se 21. dubna spolu s 3. Gy a dalšími zájemci vydala na exkurzi do Osv�timi. Po 
ne zrovna p�íjemné cest� jsme se kone�n� dostali na rozlehlé parkovišt�, t�sn� sousedící se 
Státním muzeem v Osv�timi. Myslím, že na první pohled by nikoho z nás nenapadlo, že se 
nacházíme na p�d� bývalého koncentra�ního tábora. Po vstupu do objektu jsme byli rozd�leni 
na dv� skupiny. První odešla s �esky mluvící pr�vodkyní, druhá se musela prokousat 
výkladem ve slovenštin�. 
Hned úvodem jsme se dozv�d�li, pro� byly brány koncentra�ních tábor� ozna�eny nápisem 
„Arbeit macht frei“ (= Práce osvobozuje). Nacisté cht�li, aby si p�íchozí mysleli, že p�icházejí 
do pracovních tábor�. Poté jsme postupn� procházeli jednotlivé bloky vesm�s stejných budov, 
rozlišených pouze �ísly.  
     Zakladatelem a velitelem koncentra�ního tábora v Osv�timi (KL Auschwitz) byl Rudolf 
Höss. Soub�žn� se zvyšováním po�tu v�z�� se rozši�ovalo území tábora, který se prom�nil v 
obrovskou továrnu na smrt. Slovo továrna bohužel musíme brát doslova, protože nacisté se 
snažili vyd�lat na všem. Nesta�ilo jim, že v�z��m sebrali veškerý majetek, který si s sebou 
p�ivezli, ale využívali je ješt� po smrti, kdy jim st�íhali vlasy a následn� z nich nechali tkát 
plátno. Dále mrtvým vytrhávali zlaté zuby, které nechali p�etavovat a posílat do n�meckých 
bank. Lidský popel byl používán jako hnojivo nebo k zavážení okolních rybník�. A to není 
ani zdaleka kone�ný vý�et všech zv�rstev, kterých se nacisté na území koncentra�ního tábora 
Kl Auschwitz, KL Auschwitz II - Birkenau a KL Auschwitz III dopoušt�li. 
      P�i procházení jsme m�li možnost zhlédnout mnoho vitrín s v�cmi, které byly odebrány 
v�z��m p�i vstupních prohlídkách. Vid�li jsme nap�íklad boty, misky, protézy, brýle, kartá�e 
a také kufry, na nichž jsme zahlédli i nejedno �eské jméno. Mnozí z p�vodních majitel� 
t�chto v�cí slyšeli již b�hem prvního dne svého pobytu v Osv�timi oznámení, že „p�išli do 
koncentra�ního tábora, odkud není jiné cesty ven, než komínem krematoria“.  



     Poté jsme se dostali také do bloku 11 (blok smrti). Zde byly v p�ízemí sály, kde b�hem 2-3 
hodin odsoudili k smrti až 200 lidí! Ti byli krátce nato zast�eleni p�ed poprav�í zdí. Práv� 
p�ed poprav�í zdí jsme byli pr�vodkyní požádáni o minutu ticha. Dnes už není nikdo schopen 
spo�ítat, kolik lidí p�išlo práv� na tomto míst� o život. V podzemí bloku 11 je n�kolik cel, 
které sloužily k výkonu dalších trest� – nap�. stání v kobce o rozm�rech 90x90cm. V jedné 
kobce t�chto rozm�r� si odpykávali trest �ty�i v�zni! 
     Asi nejdepresivn�ji na nás p�sobilo krematorium a samoz�ejm� i plynová komora. 
V krema-toriu, které se nalézá mimo vlastní oplocené území tábora, jsou doposud zachovány 
dv� ze t�í pecí. Plynové komory byly vydávány za sprchy, proto do nich lidé vstupovali 
klidní. U stropu byly umíst�ny sprchy, ze kterých se ovšem místo vody sypal cyklon B, který 
všechny lidi v místnosti b�hem 15-20 minut usmrtil.  
      Po krátké jízd� autobusem jsme se p�emístili do B�ezinky, kde byl vybudován KL 
Auschwitz II – Birkenau. Tady jsme nejprve vystoupali do bývalé hlavní strážnice SS, odkud 
je rozhled na celý vyhlazovací tábor. Poté jsme si prohlédli d�ev�ná obydlí v�z�� (polní stáje 
pro 52 koní), kam bylo umíst�no až tisíc lidí. V t�chto nelidských podmínkách byla minimální 
šance na p�ežití, protože se zde snadno rozši�ovaly nemoci, zejména skvrnitý a b�išní tyf a 
také svrab.  
Po rozlou�ení s pr�vodkyn�mi jsme se se stísn�nými pocity vydali na cestu dom�. 

                                                                                                  Radka Jansová (septima) 
 
 
MDD v MŠ Suchovršice 
 
 Letos jsme oslavovali Svátek d�tí hned dvakrát. 
 Jako první jsme p�ijali pozvání ZŠ B�í �apk� - 30. 5. 2005 a spolu s d�tmi z jiných 
školek si i naše d�ti zasout�žily na r�zných atrakcích, které pro n� p�ipravili žáci s 
kantory základní školy. V t�locvi�n� bylo p�ipravených n�kolik zábavných stanoviš�, kde 
starší kamarádi p�evle�ení jako pohádkové postavi�ky malým capart�m nachystali 
r�znorodé sout�že.Touto cestou proto všem,kte�í tuto krásnou akci pro školky 
p�ipravili. D�KUJEME! Bylo to príma, moc jsme si užili. 
 
      Druhá oslava MDD v naší školce prob�hla ve spolupráci se studenty kvarty z 
osmiletého Gymnázia z Úpice. Celé dopoledne jsme nazvali: "Cesta z pohádky do 
pohádky". Cílem tohoto dopoledne bylo: umožnit starším student�m kontakt s 
p�edškoláky a vyzkoušet si schopnost komunikace s nimi a hravou formou pro n� 
vymyslet úkoly, které by zopakovaly a shrnuly p�edškolním d�tem poznatky a 
v�domosti, získané v pr�b�hu školního roku p�i napl�ování cíl� Rámcového programu 
vzd�lávání. Oce�uji, že si studenti p�ipravili nejen krásné p�evleky 
pohádkových hrdin�, ale i velmi zajímavé sout�že, v�domostní i takové, kde si d�ti 
ov��ily svou zru�nost, obratnost a rychlost. 
 Proto velmi D�KUJEME �editelství Gymnázia za uvoln�ní student� na tento den z 
výuky, Mgr. Sabolové a jejím student�m z kvarty za krásné dopoledne.  
                                                                               Dana Kultová - �ed. MŠ Suchovršice 
 
 
P�ílohy: 1.foto: MDD na Blahovce 
   2.foto: MDD s Gymnáziem 



  
 
 
 
KAŽDÝ DEN HRAJEME SI S MEDVÍDKEM 

- je název t�ídní hry výchovného programu pro d�ti v Mate�ské škole Rade� 
 

Medvídek ze sena vítá d�ti každý den hned u vchodu, medvídkem se zna�kou prokazují 
d�ti svou p�ítomnost ve školce a medvídek na oranžovém tri�ku nás doprovází na r�zných 
akcích pro d�ti. 

Krom� dní „všedních“ prožíváme i chvíle sváte�ní. T�eba setkání s hasi�i, policisty nebo 
kynology, �arod�jné odpoledne, závody na kolech a t�íkolkách, výlety do ZOO (tentokrát p�ed 
Vánocemi) a do Ratibo�ic, d�tský den. A spole�né akce pro rodi�e a d�ti jako zdobení 
adventních v�nc�, váno�ní posezení u strome�ku, karneval, brigáda na školní zahrad�, 
spole�ná besídka celé Mate�ské školy v Úpici a v neposlední �ad� rozlou�ení se školáky. 

Bohatý školní rok ub�hl jako voda. Ráda bych proto pod�kovala za spolupráci všem 
rodi��m, domovnici paní Havlové, zastupitel�m M�stského ú�adu v Úpici, zam�stnanc�m 
Technických služeb v Úpici a všem ostatním, kte�í nám pomáhali. 

P�eji vám krásné prázdniny, pohodovou dovolenou a ješt� jednou díky. 
 
        Za MŠ Rade�: J. Galuš�áková 

Mate�ská škola Úpice, Plickova 781, informuje 

Do podv�domí mnoha rodi�� i organizací z Úpicka vešla skute�nost, že MŠ Úpice je 
spole�ným právním subjektem t�í mate�ských škol - MŠ Jaromír, MŠ Na Veselce, MŠ Rade�. 
Lze konstatovat, že naše MŠ si udržuje odpovídající kapacitu d�tí, p�estože Úpice je 
malé m�sto. 
Ve školním roce 2004/2005 jsme m�li otev�ených osm t�íd s celkovým po�tem 175 
d�tí. Také i nás postihla úsporná opat�ení resortu školství. Po více než deseti letech úsp�šné 
�innosti jsme byli nuceni zrušit speciální logopedickou t�ídu. Na její provoz nám nebyly 
uvoln�ny finan�ní prost�edky. V jazykové oblasti byla pot�ebná pé�e p�edškolním d�tem 
poskytována i nadále prost�ednictvím logopedických poraden v Úpici a v Trutnov�. 
P�ípravy na minulý školní rok zapo�aly v �ervnu 2004 a pokra�ovaly v prázdninovém 
období. Byly vymalovány prostory rozlehlých chodeb v MŠ Jaromír, položeny nové koberce 
v MŠ Na Veselce a vybudovány nové podlahy v MŠ Rade�. B�hem roku probíhaly další 
menší �i v�tší úpravy jednotlivých budov a postupn� se plnily požadavky hygienické 
vyhlášky, platící pro provozy MŠ. V m�síci b�eznu byly všechny t�ídy vybaveny novým 
nábytkem v hodnot� p�es 100 tis. K�. Tento nábytek po stránce zdravotní odpovídá v�ku a 
pot�ebám d�tí. Ve spolupráci s V�znicí Odolov byly vybaveny zahrady MŠ novými 
pr�lezkami a d�ev�nými hra�kami. 



Naše pod�kování pat�í M�stu Úpice (z�izovateli MŠ), které vynaložilo nemalé finan�ní 
prost�edky na to, abychom s našimi d�tmi mohli pobývat v hezkém a moderním prost�edí. 
Nový školní rok za�al jako vždy odchodem t�ch nejstarších d�tí do základních škol a 
p�íchodem nejmenších ... Tento den je každoro�n� slavnostní nejen pro d�ti a jejich rodi�e, 
ale i pro pedagogy a ostatní personál školy. Chlapci a d�v�ata p�išli s novými taškami na 
zádech se s námi naposledy rozlou�it p�ed budovu školy. V jejích o�ích se zra�ilo o�ekávání 
... co nás �eká, jaké to bude ve škole? A my víme, že to nejsou už ty malé, n�kdy i uplakané 
d�ti, které poprvé p�ed t�emi lety opoušt�ly svoji mámu a tátu a poprvé vešly do naší budovy. 
P�ed námi ale už stojí t�lesn� a duševn� vysp�lé d�ti - prv�á�ci, kte�í b�hem své docházky do 
MŠ získali zdravé sebev�domí a �adu v�domostí z r�zných oblastí lidského života. 
Díky ob�tavé práci a odbornému vedení u�itelek MŠ jsou tyto d�ti v plném rozsahu 
p�ipraveny plnit náro�né požadavky, které na n� klade základní škola. Odm�nou všem 
u�itelkám i provoznímu personálu MŠ jsou slova uznání z �ad rodi�� a pedagog� základních 
škol. T�ší nás, že dle jejich mín�ní, jsou naše d�ti dob�e p�ipraveny na vstup do ZŠ. I my 
chceme touto cestou jednou pod�kovat ob�ma �editelstvím a u�itelkám ze základních škol a 
ze ZUŠ za dlouholetou spolupráci, která mezi námi existuje. 
Po stránce výchovné probíhá celoro�n� úzká spolupráce mezi jednotlivými 
mate�skými školami, která se �ídí Rámcovým vzd�lávacím programem. P�i realizaci tohoto 
programu je i nadále uplat�ován p�irozený charakter výchovy d�tí p�edškolního v�ku. Je 
p�ihlíženo k individuálním pot�ebám každého dít�te a jsou respektovány jeho pot�eby a 
zájmy. Práce s d�tmi vychází z citlivého prožívání jednotlivých ro�ních období, z oslav 
svátk� a z lidových tradic. V klidném a radostném prost�edí se snažíme rozvíjet opravdovou 
nenucenou d�tskou hru, která je základem ke zdravému t�lesnému, psychickému a sociálnímu 
rozvoji d�tí. Klademe d�raz na pobyt d�tí venku a na rozvoj praktických poznatk� a 
zkušeností. To vše pomáhá p�ipravit d�ti do budoucího života. 
Život v MŠ nám zpest�uje celá �ada akcí a vystoupení pro rodi�e i ve�ejnost. Z t�ch, 
na které spolu s d�tmi rádi vzpomínáme, jsou nap�. váno�ní besídky, vystoupení u Váno�ního 
stromu, programy pro seniory, besídky v m�stském sále, návšt�vy divadelních p�edstavení, 
výstav, r�zných kulturních akcí, pravidelné exkurze ve váno�ních ozdobách, na hv�zdárn�, v 
knihovn�, v požární zbrojnici atd. atd. Dále pak organizujeme �adu výlet� do okolí Úpice i 
vzdálen�jších míst, jako nap�. do ZOO ve Dvo�e Králové n/L, návšt�vy Ratibo�ic v týdnu 
„Oživlých postav z Babi�ky Boženy N�mcové" apod. 
Jsme vd��ní za zcela novou nabídku ZŠ Lány pro naši MŠ pro p�íští školní rok 
2005/2006. Projekt, který se p�ipravuje, byl již zkušebn� realizován v tomto roce a 
o�ekáváme, že bude velkým p�ínosem pro rozvoj rozumových schopností a dovedností 
p�edškolních d�tí. Tento zám�r jim umožní již v raném v�ku poznat základy práce s 
po�íta�em. D�ti, které pravideln� docházely „na výuku" do školy Na Lánech, byly „hrou" 
s po�íta�em nadšeny. 
Vzhledem k bohatému a pestrému životu v MŠ nám vždy školní rok ute�e jako voda a 
jsou tu prázdniny, na které se nakonec už všichni t�šíme. P�ejeme všem rodi��m, aby si se 
svými d�tmi užili krásné prázdniny a p�íjemnou pohodu v rodinném kruhu. 

Za MŠ Úpice 
Zdenka Langrová, �ed. MŠ 

 



 
Prémie 40 000 K� putuje na ZŠ Úpice-Lány 
 
 Naše škola se tradi�n� zapojuje do environmentálních projekt� SEVERu Horní 
Maršov a Nadace Partnerství. Po únorovém úsp�šném zvládnutí projektu Úspor energie na 
školách a získání první ceny v podob� p�ísp�vku 50 000 K� na instalaci solárního bojleru 
jsme zkusili št�stí v programu Škola pro udržitelný život. 
 Cílem projektu Putování za sluní�kem III. je vytvo�it otev�ené školící st�edisko pro 
zájemce o solární energii. V prostorách školy si každý návšt�vník bude moci prohlédnout 
systémy na oh�ev vody a na osvícení chodeb školy. Tato myšlenka se setkala s úsp�chem a 
naše škola získala 40 000 K� na podporu projektu. Hlavní zát�ž na prezentaci našeho 
programu bude na osmé t�íd�, která se stala garantem projektu. Akce by m�la za�ít od zá�í. 
 
                                                                                                                                    JAB 
D�tský den na ZŠ B�í �apk� 
 
V pátek 27. kv�tna 2005 jsme už tradi�n� v t�locvi�n� ZŠ B�í �apk� oslavili náš svátek. Jak? 
�ekala na nás spousta r�zných atrakcí, sout�ží a legrace. Opi�í dráha, prolézání 
dlouhatánským látkovým tunelem, skákání v pytlích, to�ení obru�emi, tahání lodi�ek, 
sest�elování plechovek a mnoho dalších úkol�. A také naši starší spolužáci pá�áci, p�evle�ení 
za nejr�zn�jší pohádkové bytosti, nám p�i zdolávání úkol� pomáhali. Naše úsilí bylo 
odm�n�no žetonky, které jsme si potom v místním "obch�dku" vym�nili za spoustu sladkostí 
a hra�ek. 
V pond�lí 30. kv�tna se D�tský den s malými obm�nami a op�t s pomocí žák� pátých t�íd 
zopakoval ješt� jednou. Našimi hosty byly tentokrát d�ti z okolních vesnických a úpických 
mate�ských škol. V��íme, že i ony si odnesly krom� dobr�tek a r�zných drobností i mnoho 
p�kných zážitk�. 
Ješt� jednou d�kujeme všem p�íznivc�m naší školy, kte�í  nám p�isp�li drobnými dárky a 
zasloužili se tak o pohodový pr�b�h celého dopoledne. 
 
Text a foto:                                                                                             Eva Proudová 



 
Pomáháme pot�ebným 
 

Za�átkem �ervna jsme na žádost ob�anského sdružení CPK-CHRPA uspo�ádali na ZŠ 
Brat�í �apk� ve�ejnou sbírku. Sdružení CPK-CHRPA se zabývá výcvikem koní pro 
hipoterapii. Tito kon� jsou pak zdarma darováni ústav�m a za�ízením, kde jízda na koni a 
vzájemný vztah pacienta s kon�m se využívá k lé�ebným ú�el�m. Sbírka probíhala formou 
nákupu pohlednic s kon�m v hodnot� 20,- K�. Zájem žák� nakonec p�evýšil naše o�ekávání a 
na celé škole bylo prodáno na 150 pohlednic, takže jsme na konto tohoto sdružení mohli 
zaslat  3000,- K�. V rámci této sbírky považuji také za velmi d�ležité, že již žáci základní 
školy si uv�domují pot�ebnost r�znými zp�soby pomáhat lidem nemocným �i jinak 
handicapovaným. Proto bych cht�l pod�kovat všem žák�m, kte�í p�isp�li drobnou finan�ní 
�ástkou na pot�ebný výcvik t�chto koní. Nikdo totiž v sou�asné chvíli nem�že v�d�t, jestli 
podobnou pomoc nebude v budoucnu také pot�ebovat. A to by si každý �lov�k p�i 
rozhodování, zda pomoci �i ne, m�l uv�domit.  
 
             Martin Zakou�il 
                                                                                                              ZŠ Brat�í �apk� 

ÚSP
ŠNÉ �ASOPISY 
 

V únoru tohoto roku vypsala akciová spole�nost RWE Transgas celostátní 
sout�ž „O nejlepší školní �asopis“ s tematickým zam��ením „Cesta zemního 
plynu z místa nalezišt� ke spot�ebiteli“. Mezi 151 p�ihlášenými �asopisy 
nechyb�ly ani „Trhlej sv�t“ ZŠ Brat�í �apk� a „ÚL“ ZŠ Úpice-Lány. Ob� naše 
periodika se díky své nesporné kvalit� prosadila mezi dvacet nejlepších 



magazín� v celé �eské republice! A finan�ní odm�na ve výši 10.000 K� pro 
každou z redakcí rozhodn� není nezajímavá. Pot�šení z úsp�chu je o to v�tší, že 
se na obsahu �asopis� zna�nou �ástí podílí i žáci obou zmín�ných škol. 
Mgr. Martin Dytrych, Mgr. Petr Kalousek 
 
Historik a muzejník Jan Kábrt 
 

V m�stském muzeu nacházíme dokumenty, které jsou dílem havlovického rodáka Jana Kábrta 
/*1901/. Systematicky zpracovával v dob� svého p�sobení  v muzeu nálezy, podílel se na p�ípravách a 
scéná�ích výstav v�novaných lná�skému a juta�skému pr�myslu, byl uznávaným textilním 
odborníkem. 
adu let propagoval dílo Julie W. Mezerové, jeho zásluhou vznikla galerie JWM.  

V muzejních sbírkách je uložen písemný materiál k D�ev�nce, nejstaršímu domu v Úpici. Pan 
Kábrt podrobn� zpracoval popis budovy a jejího využití. Byl vynikajícím znalcem sedmnáctiletého 
pobytu rodiny MUDr. Antonína �apka v Úpici, zasloužil se o umíst�ní pam�tní desky Brat�í �apk� na 
dom�, kde rodina žila. V roce 1985 vyšla v hradeckém nakladatelství Kruh knížka Krakonošova 
zahrada brat�í �apk�. Ve stejném roce, v srpnu 1985, autor knihy zem�el. P�ipome�me si v letošním 
srpnu 20. výro�í úmrtí Jana Kábrta, �lov�ka skromného, kultivovaného a pracujícího v muzeu bez 
nároku na odm�nu.  

                  Marcela Strachotová 
 
 
UPOUTÁVKA 
 
     V pátek 8. �ervence od 19 hodin se v Divadle A. Jiráska v Úpici hraje  
operetní p�edstavení Oskara Nedbala „Polská krev“. 
     Vystoupí hudebn� dramatický spolek CANTO 
Klavírní doprovod:  PETRA KLIMEŠOVÁ 
Režie : V�RA MAŠKOVÁ 
Hudební nastudování: prof. BEATA MROZOVÁ 
vstupné: 50, -K�       D�chodci a mládež do 15 let 25, -K�        
 
 
D�tský den „Pod Kaštany“ 
 
 �lenové agentury Splav uspo�ádali po mnoha letech v sobotu 4. 6. 2005  I. d�tský den 
„Pod Kaštany“ v nov� vybudovaném areálu. Ani nep�íze� po�así neodradila d�ti od návšt�vy 
p�kného programu. Dosp�lí ochutnali ko�ské karbanátky a p�nivý mok. 
          Text a foto: K. Ková� 
 
 
Den otev�ených dve�í na Hv�zdárn� v Úpici 
 
     Sobota 28. kv�tna 2005 pat�ila na Hv�zdárn� v Úpici d�tem. Pracovníci hv�zdárny letos 
uspo�ádali již t�etí Den otev�ených dve�í, tentokráte v�novaný malým návšt�vník�m. 
Tropické po�así nebylo p�ekážkou, a tak se v pr�b�hu dopoledne zaregistrovalo 135 lidí, 
z toho 65 d�tí. Po zahájení v p�ednáškové místnosti, seznámení se s programem a po besed� o 
vesmíru a filmu už byl �as na slíbené p�ekvapení. D�ti se mohly vydat na patnáctiminutovou 
projíždku ko�árem �ízeným panem Janem Nývltem, kterému pat�í velké díky za pochopení a 
realizaci celé akce. Následovala prohlídka hv�zdárny, ve velké kopuli pozorování Slunce 
s výkladem, prohlídka dalekohled� v malé kopuli a tradi�ní astronomická sout�ž „Chcete být 



milioná�em“. Podmínkou získání n�které z v�cných cen bylo zodpov�zení zadaných otázek 
s tolerancí jedné chyby a následné odevzdání do schránky. Ceny budou rozeslány všem 
úsp�šným sout�žícím poštou ješt� p�ed za�átkem prázdnin, výsledky budou na internetu, na 
stránkách Klubu astronom� (www.tady.cz/astroklub/detskyden.htm). Stejn� jako v lo�ském 
roce p�ijela po�etná skupina rodi�� s d�tmi z Prahy, která využila jasného po�así i 
k pozorování objekt� na no�ní obloze. Do ranního rozb�esku obdivovali krásy no�ní oblohy, 
které je jim pro velké sv�telné zne�išt�ní v Praze znemožn�no.   
                                                                                                                       Josef Rumler 
Letošní D�tský den na Hv�zdárn� v Úpici se vyda�il. D�ti obdivovaly v kopuli dalekohledy, 
podívaly se na Slunce a ješt� se povozily v ko�á�e. 
Foto: Karel Ková� 
 
 

Nové knihy v M�stské knihovn� v Úpici 
 
Knihy pro dosp�lé 
 
Brown, R. A.: Horolezkyn� 
Z historie ženského horolezectví od roku 1808 do šedesátých let 20. století. 
Více než sportovní výkony zajímají autorku ony výjime�né ženy, jejich povahy, soukromý 
život, citové a psychické stimuly, které je p�im�ly vést život v té dob� považovaný za 
"nemorální". 
 
Maier, C.: Lenosti... bu� pozdravena! 
O um�ní a nutnosti d�lat toho v práci co nejmén�. 
Chytré a ironizující dílko o p�etvá�ce a hlouposti firemní kultury, o mystifikujícím firemním 
jazyku, v n�mž slova docela ztrácejí význam. 
 
Binder, E.: Udírny a uzení 
Informace nejen o druzích , možnostech a využití domácích udíren, ale i o správných 
postupech uzení, v�etn� recept� na p�ípravu r�zných druh� �ervených mas, dr�beže, 
domácích uzenin, ryb i zv��iny. 
 
Barfuss, M.: Hledání ráje 
M�j život s gepardy 
Autor ve snaze poznat gepardy dokonce n�jaký �as  se šelmami žil, lezl po �ty�ech, 
dorozumíval se "gepardím" jazykem. 
 
Bauer, A.: �eština na dlani 
P�ehled sv�tové literatury dopl�uje gramatické a slohové minimum z �eského jazyka. 
 
Ryba, M.: Dobrý mukl Švenk 
Vzpomínkové vypráv�ní muže, který se záhy po svém narození roku 1926 dostane na 
"šikmou plochu". Putuje ze sirot�ince do polepšovny, z polepšovny do pracovní kolony, z 
kolony do kriminálu, z kriminálu do uprchlických lágr�, tábor� a v�zení. 
 
Elvis, D.: Doživotí 
Neoby�ejn� umn� vystav�né a poutav� napsané soudní drama plné p�ekvapivých zvrat� 
drží �tená�e v nap�tí od za�átku až k ne�ekanému rozuzlení. 



 
Irving, J.: Svobodu medv�d�m 
Román s odleh�enou ironií popisuje motorká�ský trip studenta a rituálního krmi�e, kte�í 
utíkají z Vídn� do venkovských dálav. Po mnoha peripetiích, které korunuje tragická smrt 
krmi�e, je sm�lý, ba šílený plán nakonec realizován studentem a jeho novou p�ítelkyní... 
 
Holt,V.: Dcera klamu 
Romantický p�íb�h mladé ženy udržuje �tená�e v nap�tí a dovádí ho k p�ekvapivému 
rozuzlení, na jehož konci je happy end. 
 
Serno, V.: Ranhoji�ova pou� 
Historický román ze 16. století vypráví osudy nalezence, který se v cisterciánském klášte�e 
vzd�lával v medicín� a pak se vydal hledat svou rodinu. 
 
D�tská literatura 
 
Kerrod, R. - Sarrow, G.: Jak funguje vesmír 
Kniha je plná údaj� o dnešní astronomii, posledních objevech i nových teoriích. Obsahuje 
také více než 60 pokus� a projekt� pomocí nichž m�žete ov��it teorie v praxi. 
 
Provazníková, V.: Heleme se! 
Nezbedné �íkanky pro za�ínající �tená�e. 
 
Nepil, F.: Tatínek se vyplatí 
Veselé vypráv�ní o tom,  jak d�ležité jsou pro d�ti rodina a domov. Text je ur�en k p�ed�ítání 
i k nácviku �tení. 
 
Beš�áková, E.: Bára a Flí�ek mají prázdniny 
Na každé stran� knížky o Bá�e a jejím kamarádovi psu Flí�kovi d�ti najdou jeden úkol. P�i 
jeho pln�ní si  procvi�í nejen �tení, ale i pam�� a post�eh. 
 
Kubešová, E.: Cestou necestou 
Výlety pro celou rodinu 
Vypravte se na 15 procházek po všech krajích �eské republiky (mimo Prahu). Kniha vám 
poradí, kam se vypravit na výlet p�šky, autem i na kole, abyste stihli navštívit všechny 
d�ležité historické památky, zvláštnosti �i p�írodní zajímavosti. 
 
Beatová poezie autor� žijících a hrajících 
V jedenapadesáti textech hv�zd naší nepopové scény jsou obsaženy životní pocity �eské 
beatové generace - láska i zoufalství, nad�je i deziluze, opojení i vyst�ízliv�ní.   
 
M�stská knihovna Úpice 

Zm�ny p�j�ovní doby o prázdninách: 

D�tské odd�lení p�j�uje: Po, St, Pá – dopoledne 8.00 – 12.00 hod. 

Knihovna bude uzav�ena: 1. – 14. srpna 2005.  



Patriarcha Církve �eskoslovenské husitské v Úpici 
 
     Bylo 15. kv�tna 2005, den, kdy k�es�anské církve slaví Hod Boží svatodušní. Pro nás zde 
v Úpici se stalo toto ráno výjime�né i tím, že  spolu s námi v našem sboru Mistra Jana Husa 
oslavil sestoupení Ducha svatého i patriarcha C�SH ThDr. Jan Schwarz. Kolem osmé hodiny 
vjelo jeho tmavé vozidlo branou ke sboru. P�ivítal ho nový duchovní Miloslav Jan Nešuta a 
�lenové Rady starších s ostatními p�íslušníky náboženské obce. 
      Bohoslužby sloužil bratr patriarcha spolu se zdejším ordiná�em za ú�asti nejen úpických, 
ale i trutnovských v��ících, kte�í p�ijeli oslavit tento neprávem opomíjený církevní svátek 
spolu se svým fará�em Mgr.Tomášem Karlem. 
     Patriarcha církve práv� skute�nosti týkající se svátku Sv.Ducha vyzdvihl ve své promluv�. 
Zd�raznil p�edevším myšlenku, že  tyto svatodušní dny stojí ve stínu Vánoc a Velikonoc zcela 
neoprávn�n�, nebo� i v nich se uskute��uje veliké tajemství, které zasluhuje naši pozornost a 
plnou vnímavost k dar�m, kterých se nám dostává. Po prožitém spole�enství Ve�e�e Pán�, jak 
je zvykem a tradicí naší církve, ud�lil patriarcha požehnání všem p�ítomným. 
     Naše milé setkání pokra�ovalo poté v družné diskusi, p�i které doktor Schwarz odpovídal 
na otázky dotýkající se nyn�jšího stavu církve, a zvlášt� pak na dotazy související s výroky 
v TV Nova.V �ase již odpoledním jsme se rozešli do svých domov� s p�áním prožití krásného 
zbytku ned�le a Božího požehnání.                                                                    
                                                                                                         Miloslav J. Nešuta     
 
 

Církev �eskoslovenská husitská v Úpici 
srde�n� zve všechny spoluob�any a korporace na 

 
POLNÍ BOHOSLUŽBU 

 
k uct�ní 590-tého výro�í upálení jednoho z „Nejv�tších �ech�“, Mistra Jana HUSA, 
která se koná ve st�edu, 6.�ervence o 18.hodin� na nádvo�í zdejšího Husova sboru. 
D�ti s lampiony vítány.  
                                                                                            Miloslav J. Nešuta   
 
 

Úsp�ch na republikovém finále �OS v Zálesáckém závodu zdatnosti (ZZZ) 
 
 Koncem m�síce kv�tna, 20. – 22. 5. 2005, se konalo v chrán�né krajinné oblasti 
Železné hory republikové finále v Zálesáckém závodu zdatnosti. Toto finále bylo pod 
záštitou �eské obce sokolské. Do tohoto finále postoupila ze župního kola t�í�lenná 
hlídka TJ Sokola Úpice ve složení Dana Kultová, Adéla Kultová  a Antonín Kult. Celého 
závodu se zú�astnilo 20 hlídek ze  všech kout� naší republiky. Jednotlivé disciplíny byly 
poskládané do b�žeckého okruhu v celkové délce cca 5 km. Že se jednalo o opravdu 
zálesácký závod dokazuje i vý�et jednotlivých disciplín, kterými byly: poznávání rostlin 
a zví�at, p�išívání knoflíku, pochod podle azimutu, odhad vzdálenosti, �ezání a štípání 
d�íví, vázání uzl�, rozd�lávání ohn�, test ze zdravov�dy a poskytnutí první pomoci, 
poznávání významných míst naší republiky atd. Celý závod byl hodnocen �asov� 
s p�ípo�ty za jednotlivé disciplíny. A te� se kone�n� dostáváme k tomu nejlepšímu, což 
je umíst�ní naší hlídky. T�í�lenná hlídka TJ Sokola Úpice skon�ila na vynikajícím 1. 
míst� a p�ivezla dom� nejen uznání všech p�ítomných, ale i diplomy a medaile za první 
místo a také putovní st�íbrnou sekeru pro vít�ze kategorie dorostu. Jednotlivým �len�m 
hlídky srde�n� blahop�ejeme a p�ejeme, aby se na republikové finále �OS probojovali 



znovu a pokusili se toto skv�lé umíst�ní obhájit. 
 Se sokolským pozdravem  
 
         Martin Just 
        Ná�elník TJ Sokola Úpice 
 
 

Další úsp�ch úpického Sokola – republikové finále �OS 
ve všestrannosti mladšího žactva Plze	 

 
Poslední víkend v kv�tnu (27. až 28.5.) se uskute�nilo republikové finále �eské obce 
sokolské ve všestrannosti mladšího žactva v Plzni. Svými výkony se do tohoto finále 
probojoval závodník TJ Sokola Úpice Jakub Fejfar (1997). Již podle názvu všestrannost 
se dá usuzovat o náplni t�chto závod�. Skládají se ze sportovní gymnastiky (cvi�ení na 
hrazd�, kruzích, prostná a p�eskok), šplhu, plavání a atletického �ty�boje (hod mí�kem, 
skok do dálky, sprint 60m a st�ední tra� 400m). Všechny uvedené disciplíny závodníci 
absolvovali b�hem jednoho víkendu. V daný víkend na konci kv�tna panovalo v Plzni 
opravdu tropické po�así. I p�es tyto obtížné podmínky se Jakub umístil na skv�lém 
6.míst� z 28 mladších žák�. Svým výkonem nejen pot�šil svoje cvi�itele, ale zárove	 
hodn� pomohl župnímu družstvu k celkovému 2.místu. Doufejme, že mu elán a nadšení 
pro cvi�ení a sout�žení vydrží, aby mohl p�íští rok pomýšlet i na mety vyšší.  
 Se sokolským pozdravem  
 
         Martin Just 
        Ná�elník TJ Sokola Úpice 
 
 

Naši cvi�enci na republikovém finále �OS 
v sokolské všestrannosti Praha 10. až 12. 6. 2005 

 
Vyvrcholením cvi�ebního roku 2004-2005 bylo finále �OS v sokolské všestrannosti 
staršího žactva, dorostu, muž� a žen, které se uskute�nilo v t�locvi�nách Tyršova domu 
a na Stadionu P�átelství na Strahov�. Výkony dosaženými v župních p�eborech se do 
tohoto finále probojovalo celkem 6 závodník� TJ Sokol Úpice, kte�í zde v silné 
konkurenci dosáhli t�chto individuálních výsledk�: Adéla Kultová (st.žákyn�) 8.místo, 
Dana Kultová (dorostenky) 10.místo, Jana Rückerová (ženy) 8.místo, Petr Králík (st.žáci) 
4.-5.místo celkov�, navíc 1.místo v lehké atletice, Jan Mašek (dorostenci) 12.místo a David 
Kameník (muži)11.místo. Všem výše jmenovaným je t�eba k dosaženým výsledk�m 
blahop�át a pod�kovat za reprezentaci naší t�locvi�né jednoty i M�sta Úpice. V��íme, že 
je získané zkušenosti budou motivovat k dalšímu tréninku v p�íštím cvi�ebním roce a že 
se najdou také další cvi�enci z �ad úpické mládeže, kte�í s nimi budou soupe�it nebo je 
v p�íštích letech budou následovat. 
 
          
        za výbor TJ Sokol Úpice 
               Ing. Ji�í Pacák 
 
Májový turnaj zahájil pátou sezónu streetballu v Havlovicích 
 



Tak nám to p�kn� fr�í. P�ed p�ti lety za�ínali dnešní finalisté jako žá�ci a u�ili se dvojtakt�m. 
A dnes? Dnes už nám utíkají, doskakují lépe a d�lají si z nás legraci�. A to je dob�e. Mladí 
„strý�áci“ a „baske�áci“ nám d�lají radost. Nejinak tomu bylo i v sobotním odpoledni 21. 
kv�tna, kdy jsme se sešli v Havlovicích ve všesportovním areálu.  
 
Kategorie nad 15 let 
1. Lví�ata (Kejzlar, Guman, P. Friebelová, M. Friebelová)  
2. Tupouni Juniors (Blažek, Vincenc, Mat�jka, Kocián)  
3. Tupouni Ženy (Bašová, Kalousek, Tejchman, Balcar)  
4. Slávovi sršán� (Borský, Hr�za, Antoš) 
5. Modrá �ára (R�ži�ka, Tlachá�, Pacáková, Ková�ová) 
 
Kategorie do 15 let 
1. BK Havlovice (Tietz, Térová, Tohola) 
2. K�ováci (Blažková, Roman�áková, Hager, Hruška)  
3. Easy Team (Voskem, Krtil, Šubrt, Bá�ová)  

 
Nejlepší st�eleci: 
1. Martin Kejzlar 36 bod� 
2. Tomáš Tietz  32 
3. Lukáš Vincenc 31 
 
Nejlepší trojka�: 
Petra Bašová 
 
Na podzim bude náš velkoklub SC TJ Sokol Havlovice slavit páté výro�í vzniku. Jste srde�n� 
zváni na Memoriál svatého Václava.  Bližší informace na www.jestrebihory.net, 
www.havlovice.cz a www.kocian.net. 
 
                                                                                                                                        JAB  



 
 
 



 
 
 

V sobotu 21. kv�tna 2005 za krásného slune�ného dne se v  Havlovicích uskute�nil tradi�ní 
Májový streetball. Pátý ro�ník vyhrál tým Lví�ata (zleva – Martin Kejzlar, Martin Guman, 
Monika a Petra Friebelovi, viz. Foto). Další fotografie najdete na www.kocian.net. 
                                                                           Foto: Jaroslav Kocián 

Havlovická Tropical liga  

     Havlovická Tropical liga ve své jarní �ásti prob�hla bez vážných káze�ských p�estupk�. 
Bylo sehráno 52 zápas�, kterých se stabiln� ú�astnilo více než 400 fotbalist�.  Zhruba 1/3 
zú�astn�ných tým� zpracovává ze sout�že vlastní informa�ní a statistické údaje, které 
prezentuje na webových stránkách. Odkazy najdete na kmenovém webu  www.kocian.net. 
Bez váhání mohu uvést tým SK Bulánek Bat�ovice, který má precizn� zpracované informace 
ze sout�že. Nap�. se na nich dozvíte, že v posledním jarním zápase proti týmu TSD Trutnov se 
vyznamenal hrá� Jan Hanák, �e�ený Hanis, který získal 13 kanadských bod�.  
     Pouze ve druhé lize nám chybí odehrát jeden zápas mezi týmy Havlovice 1582 a Dragons 
Bukovice. Domluvený náhradní termín byl stanoven na 19. �ervna 2005 od 10 hodin. 



 
Záv�re�né výsledky jarní �ásti Havlovické Tropical ligy 2005 (viz. p�íloha). 

                                                                                                         Jaroslav Kocián 

       253 = 253  

 Tabulka po�et záp. výhry remízy prohry  dali   dostali body 
1 FC Ležák �. Skalice 14 11 2 1  46 : 17 35 
2 HAFA Havlovice 14 9 1 4  32 : 22 28 
3 SK Bulánek Bat�ovice 14 8 1 5  47 : 26 25 

4 
Sokol Beruškovci Horní 
Rtyn� 14 7 1 6  38 : 32 22 

5 TSD Trutnov 12 5 0 7  25 : 52 15 
6 Piškotky Doubravice 12 4 2 6  23 : 27 14 
7 Barchovan Lib�atov 14 3 2 9  20 : 35 11 
8 Pošta Úpice 14 2 1 11  22 : 42 7 

           

 Domácí Hosté     góly  

 HAFA Havlovice 
FC Ležák �. 
Skalice    0 : 2  

 HAFA Havlovice 
FC Ležák �. 
Skalice    3 : 5  

 Barchovan Lib�atov Piškotky Doubravice   0 : 2  
 Barchovan Lib�atov Piškotky Doubravice   2 : 2  

 
Sokol Beruškovci Horní 
Rtyn� Pošta Úpice    3 : 1  

 
Sokol Beruškovci Horní 
Rtyn� Pošta Úpice    4 : 0  

 SK Bulánek Bat�ovice TSD Trutnov    10 : 3  
 SK Bulánek Bat�ovice TSD Trutnov    12 : 0  

 
 

       178 = 178    

 Tabulka po�et záp. výhry remízy prohry  dali   dostali body   
1 Republika Úpice-Blac & White 12 7 5 0  45 : 24 26   
2 FC Parasitas Trutnov 12 7 3 2  40 : 18 24   
3 Lavina Lhota �. Kostelec 12 6 1 5  22 : 20 19   
4 Slatinská bída 12 4 5 3  26 : 18 17   
5 Fan´s Trutnov 12 3 3 6  17 : 26 12   
6 Havlovice 1582 10 3 2 5  8 : 13 11   
7 Dragons Bukovice 10 0 1 9  20 : 59 1   

8 
Rtyn� 98' - odstoupili ze 
sout�že 0 0 0 0  0 : 0 0   

             

 Domácí Hosté     góly    

 FC Parasitas Trutnov 
Rtyn� 98' - odstoupili ze 
sout�že     :     

 FC Parasitas Trutnov 
Rtyn� 98' - odstoupili ze 
sout�že     :     



 Lavina Lhota �. Kostelec Fan´s Trutnov    2 : 1    
 Lavina Lhota �. Kostelec Fan´s Trutnov    2 : 1    
 Republika Úpice-Blac & White Slatinská bída    3 : 3    
 Republika Úpice-Blac & White Slatinská bída    3 : 1    

 Havlovice 1582 Dragons Bukovice    :  
19.6. od 10 
hod. 

 Havlovice 1582 Dragons Bukovice    :  
19.6. od 10 
hod. 

 
 

KURZ PRVNÍ POMOCI  

RÁNY 
 
P�í�iny: 
- p�sobením vn�jší mechanické síly na povrch t�la dochází k poškození celistvosti k�že,     
  sliznice, nebo jednotlivých orgán� 
- rána ohrožuje postiženého zejména: 

- krevní ztrátou (druhotn� rozvojem šoku) 
- ztrátou tkán� (amputace, skalpace) 
- poran�ním hloub�ji uložených orgán� (bodné rány) 
- bolestivostí (zhoršením psychického stavu postiženého) 
- infekcí 
 

P�íznaky: 
- rány s ostrými okraji - �ezné, bodné, se�né - výrazn� krvácí, jsou mén� náchylné k infekci,  
  lépe se hojí, hrozí ztráta tkán� a poškození vnit�ních orgán� 
- rány s nerovnými okraji - tržné, tržn� zhmožd�né, st�elné, kousnutí - ohrožují 
postiženého p�edevším infekcí, ztrátou tkán�, h��e se hojí 

 

První pomoc: 
Ošet�ení rány krvácející 
- �ídíme se zásadami platnými pro zástavu krvácení, základem z�stává použití tlakového  
  obvazu, vždy se snažíme dodržovat pravidla sterilního postupu p�i ošet�ení 
 
Ošet�ení rány nekrvácející: 
 

- dezinfekce rány a jejího okolí, vypláchnutí pouze 3% roztokem peroxidu vodíku, okolí 
   rány lze dezinfikovat Septonexem, roztokem Ajatinu, roztokem Betadine 
- sterilní krytí rány, nejlépe originálním obvazovým materiálem – polštá�ky Hotového  
  obvazu, 3-4 vrstvy gázy, p�i. improvizovaném krytí �istý kapesník, šátek 
- dle závažnosti rány ošet�enou �ást t�la znehybníme, zajistíme odborné vyšet�ení 
- zne�išt�né rány (od�enina se škvárou) - je nutné šetrn� ale d�kladn� mechanicky odstranit  
  hrubší ne�istoty kartá�kem, nebo pinzetou a op�tovn� desinfikovat ránu 
- infikované rány - nej�ast�ji rány vzniklé kousnutím (vzteklina) - je nutné   uplatnit všechna    
  pot�ebná opat�ení (v�etn� odchycení zví�ete), rány zne�išt�né zeminou, rány od ostnatého  
  drátu, rezavých h�ebík�, d�ev�ných  t�ísek jsou nebezpe�né vniknutím ranné infekce -    
   tetanu, proto je vždy  vhodné chirurgické ošet�ení dopln�né p�eo�kováním 

 



Ošet�ení rány s cizím t�lesem: 
 

- odstra�ujeme jen ta t�lesa, která v rán� voln� leží - násilné uvoln�ní nap�íklad 
    zaklín�ného st�epu m�že zp�sobit další poškození tkán� a krvácení 
- je-li p�edm�t zaklín�n, ránu a okolí b�žn� desinfikujeme, t�leso (n�ž, t�íska .…) 
    dostate�n� m�kce a steriln� obložíme a viditeln� fixujeme k okolí, 
    nikdy neodstra�ujeme p�edm�ty pronikající do hrudníku a b�icha, po jejich 
   odstran�ní m�že vzniknout pneumothorax, nebo masivní krvácení 
 
 

 
 

Ošet�ení ztrátového poran�ní (amputace, skalpace): 
P�í�iny: 

- p�sobením vn�jší mechanické síly na povrch t�la dochází k poškození celistvosti k�že, 
sliznice nebo jednotlivých orgán� 

- rána ohrožuje postiženého zejména: 
- krevní ztrátou 
- ztrátou tkán� 
- poran�ním hloub�ji uložených orgán� 
- bolestivostí 
- infekcí 
 P�íznaky: 
- rány s ostrými okraji – �ezné, bodné, se�né – výrazn� krvácí, jsou mén� náchylné 

k infekci, lépe se hojí, hrozí ztráta tkán� a poškození vnit�ních orgán� 
- rány s nerovnými okraji – tržné, tržn� zhmožd�né, st�elné, kousnutí – ohrožují 

postiženého p�edevším infekcí, ztrátou tkán�, h��e se hojí 
První pomoc: 
Ošet�ení rány krvácející – �ídíme se zásadami platnými pro zástavu krvácení, základem 
z�stává použití tlakového obvazu. 
Ošet�ení rány nekrvácející  
- dezinfekce rány a jejího okolí 
- sterilní krytí rány 
- zne�išt�né rány - je nutné šetrn� ale d�kladn� odstranit ne�istoty kartá�kem, pinzetou a 

op�tovn� desinfikovat ránu 
- infikované rány – nej�ast�ji vzniklé kousnutím (vzteklina) je nutné uplatnit všechna 

pot�ebná opat�ení (v�etn� odchycení zví�ete) – nebezpe�í tetanu, je proto vhodné 
chirurgické ošet�ení dopln�né p�eo�kováním 

- rány s cizím t�lesem – odstra�ujeme jen ta t�lesa, která v rán� voln� leží 
- ztrátového poran�ní (amputace, skalpace) – odsunutí poran�ného z dosahu p�edm�tu, 

který poran�ní zp�sobil, okamžité zastavení krvácení, ránu steriln� kryjeme, kon�etinu 
znehybníme. Amputát steriln� zabalíme, ozna�íme jménem, dle možností ochladíme a 
odešleme s poran�ným do nemocnice 

- zahajujeme protišoková opat�ení, v�etn� pé�e o psychiku postiženého 
Chemické rány: 
 
- p�sobením chemikálie (kyseliny, louhu) na organismus vzniká poleptání 
- rána vždy pal�iv� bolí, je zarudlá, mohou se vytvá�et puchý�e, koncentrovaná kyselina  
  m�že tvo�it �erné p�íškvary, déletrvající p�sobení louhu m�že   k�ži leptat do hloubky,  
  rána je šedozelená, rozb�edlá 
- okamžit� odstra	ujeme zdroj chemikálie, svlékáme opatrn� pot�ísn�ný od�v,   



  oplachujeme ránu proudem studené vody - minimáln� 10-20 minut – snaha o maximální  
  z�ed�ní a  odplavení chemikálie, p�sobil protibolestiv� 
- neutralizace - ú�inky kyseliny neutralizujeme roztokem mýdla, nebo jedlé sody, p�i  
  p�sobení zásady používáme octovou vodu, roztok kyseliny citrónové, ránu steriln�  
  kryjeme, dle závažnosti stavu postiženou �ást t�la znehyb�ujeme a vyhledáme odborné  
  ošet�ení 
 
         P�ipravila: V�ra Hájková 
 
Pramen:  „Základní norma zdravotnických znalostí“ – MUDr. Pavel Srnský 
(��K Praha 2001) 
 
 
Páte�ní žurnály o prázdninách     
 
 01. 07. MUDr.Š�oví�ek 
 08. 07. MUDr.Š�oví�ek 
15. 07. MUDr.Hartman 
22. 07. MUDr.Hartman 
29. 07. MUDr.Hynková 
 
05. 08. MUDr.Hynková 
12. 08. MUDr.�erný 
19. 08. MUDr.Hartman 
26. 08. MUDr.Hynková 
 
 
Astronomické informace 
�ervenec/srpen 2005 
 
Slunce vstupuje 22.7. v 19 h 41 min do znamení Lva, 23.8. ve 2 h 45 min do znamení 
Panny. 5. �ervence se Zem� nachází v nejv�tší vzdálenosti od Slunce -152,1 milionu km. 
 
Fáze M�síce: nov -6.7. a 5.8., první �tvrt 14.7. a 13.8., úpln�k 21.7. a 19.8., poslední �tvrt 
28.7. a 26.8. Nejblíže k Zemi je M�síc 21.7. a 19.8., nejdále od Zem� 8.7. a 4.8. Konjunkce 
(tedy vzájemné p�iblížení na obloze) M�síce s Merkurem nastane 8.7., s Venuší 8.7. a 8.8., s 
Marsem 27.7. a 25.8., s Jupiterem 13.7. a 10.8., s planetou Saturn 31.8.  
 
Planety pozorovatelné okem: Merkur je viditelný do poloviny �ervence ve�er nízko nad 
západoseverozápadem, koncem srpna se znovu objevuje na ranní obloze nízko nad 
východoseverovýchodním obzorem. Na ve�erní obloze zá�í velmi jasná Ve�ernice -Venuše, 
na�ervenalý Mars vychází pozd� ve�er a nejlépe je viditelný ráno p�ed svítáním; o 
prázdninách prochází souhv�zdími Ryb, Velryby a Berana. Ve�er po západu Slunce je v 
souhv�zdí Panny pozorovatelný Jupiter, Saturn je v �ervenci nepozorovatelný, objevuje 
se až koncem srpna nízko na ranní obloze v souhv�zdí Raka. 
 
Zajímavé úkazy:  
12. srpna ve�er nastává maximum nejznám�jšího meteorického roje - Perseid. 
 



Hv�zdárna je o letních prázdninách pro ve�ejnost otev�ena ve st�edu a v pátek po setm�ní, 
pozorování oblohy spojené s výkladem a doprovodným programem za�íná ve 22 hodin. 
Pozorování dalekohledy je možné uskute�nit jen za jasného po�así. Víkendová pozorování 
Slunce probíhají v sobotu (10 -12 h) a v ned�li (13 -15 h). V dob� konání letní astronomické 
expedice  (29. �ervence až 14. srpna) je hv�zdárna uzav�ena, odborné p�ednášky jsou 
p�ístupné ve�ejnosti. Letos p�ijede p�ednášet mimo jiné RNDr. Ji�í Grygar CSc. Podrobnosti 
najdete na plakátech a nást�nce hv�zdárny, bližší informace lze získat také na telefonu 499 
882 289, kde je možné objednat také hromadné exkurze i mimo pravidelné návšt�vní hodiny. 
Nenechte si ujít nov� p�epracované webové stránky Hv�zdárny v Úpici www.obsupice.cz 
 
 
                                                                                 Ji�í Kordulák, Hv�zdárna v Úpici 

dmi stup�� Richterovy škály ot�áslo v ranních hodinách 15. �ervna 2005 severním pob�ežím Kalifornie. Oznámil to americký 
geologický ústav, záznam zachytila také seismická stanice umíst�ná na Hv�zdárn� v Úpici (horní k�ivka) a v Dobrušce (spodní k�ivka). 

om� záznamu je také u obrázku patrná rozdílná citlivost m��ících �idel na obou stanicích. Ú�ady vzáp�tí vydaly pro tichomo�ské 
pob�ežní oblasti USA od jižních hranic s Mexikem až po hranice s Kanadou varování p�ed vlnou tsunami, ale asi po hodin� ho odvolaly. 
Ot�esy p�dy, které jsou vzhledem ke své síle považovány za velké, se ozvaly ve 4:50 SEL� u západního pob�eží v hloubce deseti 
kilometr� (jiný zdroj uvádí 2 km). Epicentrum zem�t�esení bylo vzdáleno jen 146 kilometr� západn� od pob�ežního m�sta Crescent City, 
které bylo v roce 1964 vážn� poni�eno vlnou cunami. 

Žádné škody ani ob�ti na životech nebyly hlášeny. Podle americké televize CNN se v tomto m�st� chystala �áste�ná evakuace. 
Ú�ady vydaly p�vodn� varování, že vlna tsunami m�že postihnout kteroukoli oblast od jižních hranic s Mexikem až po hranice s Kanadou. 
"Hrozba úderu vlny tsunami pominula," �ekl asi hodinu po zve�ejn�ní výstrahy mluv�í kalifornské služby pro mimo�ádné události Eric 

p�íštích �ísel ÚN p�ineseme podrobnosti o úpické seismické stanici 

 
                                                                                                                             Jan Klimeš ml. 

 
 
Aleš Marek �tvrtý ve Sv�tovém poháru v kanoistice 
 
     Záv�re�ný závod SP ve sjezdu na divoké vod� se jel na �ece Tryverinu ve Velké Británii. 
Aleš Marek (27 let) z Rad�e – Úpice v n�m obsadil druhé místo, celkov� skon�il �tvrtý. Dle 
jeho slov se jednalo o p�ípravu na ME (jede se ve Francii, poslední víkend v �ervenci): 
„Výborné umíst�ní ve Sv�tovém poháru dává p�edpoklady k úsp�chu i na ME. Všechny 
medaile byly zatím jen za družstva. Te� se pokusím usp�t i v jednotlivcích“, �ekl Aleš Marek. 
Po osmi letech v reprezentaci by si medaili jist� zasloužil. Seriál SP je složen ze šesti závod� 
(3 sprinty + 3 klasické). První sprint v Nottinghamu �eši vynechali, protože se konalo 
Mistrovství republiky ve Špindlerov� Mlýn�. Aleš Marek na n�m obsadil 2. místo.  



Na �ece Washburn vstoupili naši reprezentanti do SP, pokra�ovalo se v Irsku (�eka Shannon) a 
až do posledního závodu byl pr�b�h velice dramatický. O celkovém vít�zství Kamila Mr�zka 
rozhodly i body Aleše Marka, který odsunul na další místa celkové klasifikace SP britského 
závodníka i Francouze Arnaud Huboise. Celkový úsp�ch našich kanoist� podtrhla celkovým 
vít�zstvím také Michala Strnadová. 
V �ervnu (15. až 18. 6) se kompletní kanoistická špi�ka sejde na Mezinárodních závodech 
Mattoni kanoe 2005 (zárove� �eský pohár) na �ece Teplá v Karlových Varech. 
                                                                                                                      Josef Rumler 

 
 
Galerie úpických sportovc� 
 



                          Josef  Jadrný – atlet  SBC Úpice 
 
     Josef Jadrný se narodil v roce 1910. Od  raného mládí se zamiloval do sportu, jeho sportem 
�íslo  jedna se stala atletika, p�edevším b�žecké discipliny. Poda�ilo se mi získat  fotoalbum, 
které našt�stí uchoval jeho  nejmladší bratr, pan Jaroslav Jadrný z Veselky. Toto album  
obsahuje  samoz�ejm� fotografie, ale pro mne mnohem cenn�jší jsou  výst�ižky z novin a jeho  
rukou psané poznámky, sice v�tšinou bez  pot�ebných dat, mající však velkou vypovídací 
schopnost o dob�, p�ístupu ke sportu, o vynikajících výsledcích  Josefa Jadrného a sou�asn�  o 
jeho charakteru, skromnosti a sportovním kamarádství. 
     Tento dnes již zapomenutý atlet by byl i v dnešní dob� d�stojným soupe�em atlet�. Za�al 
prakticky závodit v šestnácti letech, a protože  byl poctivý v tréninku, velmi záhy se objevily 
výsledky. B�hal zpo�átku trat� 800 a 1500 m, postupn� p�ešel na delší, m�l rád krosy i dráhu. 
V roce 1931 zvít�zil v b�hu Trutnovem, v silni�ním b�hu Hronov-Náchod skon�il jako �tvrtý 
v �ase 31,31. Na závodech Východo�eského okrsku zvít�zil v b�hu na 5 km v �ase  17.06,4. 
Na Masarykových hrách  v Pardubicích zvít�zil v jednom dni v b�hu na  1500 a 3000 m a stal 
se nejlepším štreka�em v žup�. Vedle n�j si velmi dob�e vedl  J. Hanuš zv. Douda, který vrhal 
koulí, házel diskem i ošt�pem. Josef  Jadrný  m�l rád i fotbal, který �asto hrál na Spart� 
s boxery a atlety. Dá se �íci, že se nevyhýbal žádnému sportu, stolní tenis „ mydlil“ s Karlem 
Sou�kem, zkusil i št�stí v ringu. V mezim�stském  zápase v Náchod� vyhrál k.o. nad  
obávaným náchodským Šnajdrem. 
Jeho nejlepší sportovní výsledky: 
100 m              12,2 
400 m              57,0 
800 m              2,09.3  ( na vojn�) 
1500 m            4.05.7  ( na vojn�) 
3.000 m            9.11 
5.000 m            15.55.4 
10.000 m          32.14 
20.000 m          1.34.8 
maraton            3,20.42 hod 
skok o ty�i       2.90 m 
9x b�žel B�h Velbabou 
3x Hronov-Náchod 
3x Záme�ek v Pardubicích 
2 x v pražské Stromovce 
Odboxoval 11 utkání, z toho 8 vyhrál, 1 nerozhodn� a 2 prohrál.    
O B�hu Velbabou toho není již mnoho známo. Byl to však  doslova velmi slavný závod, 
kterému p�ihlížely stovky divák�. Tra� byla dlouhá 4.800m s cílem na nám�stí. Založili jej 
atleti SBC Úpice, hlavním organizátorem byl p. Košnar. První závod byl v roce 1930 a 
poslední v roce 1945. První ro�ník vyhrál úpický Alois Celba v �ase 18 min. Ro�níky 1932, 
1933, 1936, 1938 vyhrál Josef Jadrný. Nejlepšího �asu dosáhl  v roce 1936 a to 14.18 min. 
Mimochodem  5x tento závod vyhrál Jarda Štrup, tehdy Slávia Praha.  
     Pan Josef Jadrný svými výsledky dokázal, že sportovní život v Úpici, zejména atletický,   
byl na vysoké úrovni, p�estože byl provozován v ryze amatérských podmínkách. Tento 
vynikající všestranný sportovec zem�el 21. 2. 1996 v Úpici. 
                                                                                                                 Josef Cabadaj 
Text k foto: Josef Jadrný ve v�ku 17 let. 



 
 
 
Fotbalové sout�že pomalu kon�í 
 

Tak jako mnoho jiných sport�, tak i fotbal reprezentovaný v Úpici oddílem SK Sparta 
Úpice kon�í své sout�že a p�ipravuje se na krátkou prázdninovou pauzu, aby se mohl vrhnout 
do letní p�ípravy a zahájit sout�že ro�níku 2005-2006. 

Okresní p�ebor dosp�lých zastihl naše A - mužstvo ve velké form�. Nejprve jsme 
vyhráli v Bíle T�emešné 3:0. Poté jsme na domácím h�išti p�ivítali konkurenta v boji o horní 
p�í�ky - Horní Staré M�sto. Po zodpov�dném výkonu Úpice zasloužen� vyhrála 2:0. 
Následovalo t�žké utkání v Podh��í. I zde však úpi�tí hrá�i dokázali zvít�zit, tentokráte v 
pom�ru 1:0. Utkání s Lib�í pokra�ovalo v nastaveném trendu bez obdržené branky a domácí 
borci získali t�i body za p�esv�d�ivou výhru 3:0. V Po�í�í se �ekala vyrovnan�jší bitva a 
opravdu tomu tak bylo. Jediná branka rozhodla o vít�zství hrá�� Úpice. Po t�chto díl�ích 
úsp�ších se �ekala i výhra nad Dolní Kalnou. A diváci skute�n� zklamáni neodešli. Po 
jednozna�ném pr�b�hu jsme díky neprom��ování šancí vyhráli pouze 2:0. Bylo to již 
jedenácté vít�zství v �ad� a deváté v �ad� bez obdržené branky! Poté naše mužstvo zajížd�lo 
na h�išt� dosud suverénních Starých Buk�. Po velmi ob�tavém výkonu jsme i za nep�ízn� 
hlavního rozhod�ího zvít�zili 2:0. Poté bylo na �ad� další veled�ležité utkání o druhé místo, a 
to v Hostinném. Na poslední chvíli z nám neznámých d�vod� byl p�edelegován hlavní 
rozhod�í zápasu rohod�ím práv� ze Starých Buk�?!?  I když byl náš tým lepší, nedokázal 
nakonec urvat ani bod a po výsledku 3:1 v náš neprosp�ch utrp�l v�bec první jarní ztrátu 
bod�. Poslední utkání proti Kocbe�ím skon�ilo po uzáv�rce tohoto �ísla. 

Také oba dorostenecké týmy m�ly naplánována poslední kola. Mladší dorost 
pokra�oval v matných výkonech zp�sobených hlavn� nedostate�ným po�tem hrá�� a 
malými zkušenostmi z krajské sout�že. P�esto k nejd�ležitejšímu utkání v P�edm��icích 
se i tak dokázal pat�i�n� vybi�ovat a vyhrál 3:1. Starší dorostenci malinko ustoupili ze 
svých p�edešlých výkon�. I tak si ale v krajském p�eboru drží vynikající �tvrtou pozici, 
kterou už zárove	 nem�žou ztratit. 
 V žákovské okresní sout�ži se neztratili ani naši žáci a p�ed posledním kolem, kde 



hrají s posledním v tabulce, drží jisté deváté místo. P�ípravka na svých turnajích 
sehrála mnoho hezkých zápas� a ze t�etího místa v tabulce ji až v posledním kole 
p�esko�ila p�ípravka ze Rtyn�. 
 Rozhodující bilancování a hodnocení sezóny je teprve p�ed námi a výbor se jím 
bude zabývat po posledních zápasech, ale již dnes mohu �íci, že sezóna 2004-2005 se ve 
fotbalovém oddíle SK Sparta Úpice m�že považovat za úsp�šnou. Pod�kování pat�í 
všem, kte�í k tomu n�jakým dílem p�isp�li, pod�kování pat�í M�stu Úpice, bez jehož 
pomoci by se nedal d�lat fotbal na takovéto úrovni, a v neposlední �ad� pat�í 
pod�kování Vám, našim fanoušk�m, kte�í na zápasy chodíte,  fandíte a mnozí z Vás 
jezdí s mužstvem i na h�išt� soupe��. Takže t�ikrát velké  DÍKY  a mnoho zdaru 
v sout�žích ro�níku 2005-2006. 
 
       Ing. Josef Sedlá�ek   
 
 

FINÁLOVÝ TURNAJ SERIÁLU MISTROVSTVÍ 
ÚPICKA 
ANEB O KRÁLE JEST�EBÍCH HOR 2004/2005 
Na Veselce Úpice 28. kv�tna 2005 
 
JEST�EBÍ HORY MAJÍ NOVÉHO KRÁLE 
NEJLEPŠÍMI ŠIPKA�I NA ÚPICKU JSOU SCHOLZ A PROUZOVÁ 
Poslední kv�tnovou sobotu završili šipka�ští nadšenci finálovým turnajem šestý ro�ník 
sout�že jednotlivc� nesoucí název Mistrovství Úpicka aneb O Krále Jest�ebích hor. D�jišt�m 
vrcholu seriálu se stala úpická hospoda Na Veselce. 
Devatenáctka finalist� p�edvád�la dramatické souboje, ze kterých vyšel vít�zn� favorizovaný 
Jirka Holík z Republiky. Ve finále mu marn� vzdoroval podskalák David Lorenc, který se 
ziskem st�íbra katapultoval z jedenadvacáté p�í�ky mezi první desítku. Bronz si vyházel 
domácí hrá� Petr Mesner. Nejvíce sledovaný Pavel Scholz podruhé v �ad� nevystoupal na 
stupn� vít�z�. Jeho náskok v �ele byl však natolik vysoký, že už ho nemohl nikdo ze soupe�� 
p�edstihnout. 
Ihned po skon�ení finálového turnaje prob�hlo p�edání cen desítce neúsp�šn�jších v žeb�í�ku. 
Putovní pohár pro Mistra Úpicka aneb O Krále Jest�ebích hor se po roce vrací zp�t do 
Republiky zásluhou Pavla Scholze. Podskalákovi Antonínu Prouzovi se obhajoba lo�ského 
titulu nezda�ila a spokojit se musel s pátým místem. Zato manželka Marie dokázala obhájit 
titul Královny a dosáhla zlatého hattricku v kategorii amatér�. 
 
VÝSLEDKOVKA FINÁLOVÉHO TURNAJE: 
* tu�n� jsou vyzna�eni registrovaní hrá�i 
1. Holík Ji�í (Republika Úpice) 1160 bod� 
2. Lorenc David (Podskaláci Úpice) 960 
3. Mesner Petr (Zif�ák Úpice) 780 
4. Seidl Jan (U Vl�k� Rtyn� B) 620 
5. Sobolík Ji�í (Zif�ák Úpice) 480 
 
ŽEB�Í�EK O KRÁLE JEST�EBÍCH HOR V KATEGORII ŽEN 
1. 1485 Prouzová Marie (Úpice) 
2. 180 Šitinová Lenka (Fit Team Úpice) 
3. 90 Halamová Jana (Úpice) 



3. 90 Kopecká Blanka (Úpice) 
5. 60 And�lová Anna (Úpice) 
5. 60 Menšíková Lenka (Úpice) 
 
ŽEB�Í�EK O KRÁLE JEST�EBÍCH HOR V KATEGORII AMATÉR� 
1. 1485 Prouzová Marie (Úpice) 
2. 1220 Vl�ek Stanislav (Úpice) 
3. 780 Líbal Ji�í (Bat�ovice) 
4. 610 Martinec Jan (Bat�ovice) 
5. 360 Hanuš Miloš (Úpice) 
 
CELKOVÝ ŽEB�Í�EK O KRÁLE JEST�EBÍCH HOR BEZ ROZDÍLU 
KATEGORIÍ 
1. 4100 Scholz Pavel (Restaurace Republika Úpice) 
2. 2970 Kejzlar Petr (Fit Team Úpice) 
3. 2710 Kadrmas Josef (Podskaláci Úpice) 
4. 2700 Holík Ji�í (Republika Úpice) 
5. 1965 Prouza Antonín (Podskaláci Úpice) 
6. 1830 Seidl Jan (U Vl�k� Rtyn� B) 
7. 1750 Sobolík Ji�í (Zif�ák Úpice) 
8. 1560 Lorenc David (Podskaláci Úpice) 
9. 1510 Odvárko Roman ml. (Apríl Team Úpice) 
10. 1500 Svoboda Ladislav (U Vl�k� Rtyn� B) 
10. 1500 Udatný Milan (Zif�ák Úpice) 
                                                                                               Text a foto: Ond�ej Vylí�il 

 
 
Turnaje mládeže ve stolním tenisu 
 
      Na záv�r velmi úsp�šné sezóny 2004 – 2005 oddílu stolního tenisu p�i TJ Sparta Úpice 
prob�hly v dubnu a kv�tnu 2005 dva turnaje pro mládež. Tyto turnaje byly uspo�ádány za 
podpory grantu schváleného zastupitelstvem m�sta Úpice z oblasti sportu. 
    V hern� stolního tenisu vedle Restaurace „Na Chmelnici“ sout�žili o celkové body žáci a 
žákyn� z Úpice a okolí. Krom� oddílových �len� TJ Sparta se turnaj� zú�astnili i další mladí 
zájemci o tento sport. Ke zdárnému pr�b�hu organizace celé akce p�isp�li zkušení �lenové 
oddílu v �ele s p�edsedou  Pavlem Mílem. 



      Se všemi nástrahami se nejlépe vypo�ádal úpický Ond�ej Brožek, který je �lenem oddílu 
stolního tenisu TJ Sparta Úpice. V celkovém vít�zství mu nezabránilo ani drobné zakolísání 
ve druhém turnaji, kdy skon�il druhý za  Petrem Tomáškem z �erveného Kostelce. Také další 
dv� místa v celkovém po�adí obsadily mladé hrá�ky úpického oddílu v po�adí: Za�ková 
Kamila a Jirásková Andrea. 
      Turnaje byly ur�it� p�íjemným pohybovým zpest�ením jarních víkend� a nejv�tší 
odm�nou pro po�adatele byla spokojenost všech zú�astn�ných a rozzá�ené o�i mladých 
vít�z�. 
 
Z výsledk�: 
 
1.turnaj 23.4.2005 – 1. Brožek Ond�ej, 2. Za�ková Kamila, 3.Roman�áková  Jitka 
2.turnaj 14.5.2005 -  1.Tomášek Petr,   2.Brožek Ond�ej , 3.Jirásková Andrea 
celkové po�adí: 1.Brožek Ond�ej, 2.Za�ková Kamila, 3.Jirásková Andrea. 
 
  
                                                                                  Za oddíl stolního tenisu TJ Sparta Úpice 
                                                                                  Míl Pavel,  �áp Milan 
PROGRAM KINA 
�ERVENEC 2005 
 
 
                                                         
03. ned�le od 19 hodin 
ARSEN LUPIN - ZLOD
J GENTLEMAN 
Nový francouzsko-italský film.Hrdost Robina Hooda, dedukce Sherlocka Holmese a šarm 
Dona Juana. Neodolatelný sv�dce žen a zárove� nejšikovn�jší zlod�j s aristokratickými 
zp�soby op�t na filmovém plátn�.  
vstupné: 59, -K� + 1    širokoúhlý   131 min.                           pro mládež do 12 let nevhodný  
 
05. úterý od 19 hodin 
KLAN LÉTAJÍCÍCH DÝK 
Romantický dobrodružný p�íb�h o jedné dívce a dvou mužích, v n�mž významnou roli hraje 
bojové um�ní všeho druhu. 
vstupné: 59, -K� + 1    širokoúhlý         120 min.                   pro mládež do 12 let nevhodný 
 
06. st�eda od 20 hodin 
07. �tvrtek od 19 hodin 
KRÁLOVSTVÍ NEBESKÉ 
K�ížová  výprava o�ima mladého rytí�e Baliana, který je nositelem víry a rytí�ských cností. 
Od režiséra filmu GLADIÁTOR. 
vstupné: 59, -K� + 1    širokoúhlý         145 min.                       pro mládež do 12 let nevhodný 
  
09. sobota od 20 hodin 
10. ned�le od 19 hodin 
BOŽSKÁ JULIE 
Nový film podle románu známého u nás pod názvem ,,JULIE, TY JSI KOUZELNÁ. O 
nevyzpytatelnosti ženské duše a sladkosti rafinované pomsty. 
vstupné: 59, -K� + 1                              105 min.                       pro mládež do 12 let nevhodný 
  



12. úterý od 20 hodin 
13. st�eda od 19 hodin 
PÁD T�ETÍ �ÍŠE 
Nový n�mecký film, který vznikl na základ� knihy osobní sekretá�ky Adolfa Hitlera. 
Nominace na OSCARA.   
vstupné: 54, -K� + 1                               148   min.                  pro mládež do 12 let nevhodný 
 
14. �tvrtek od 20 hodin 
HRA NA SCHOVÁVANOU 
P�ed pikolou za pikolou smrt nesmí stát. Strašlivý horor, ve kterém si vychutnáte strach, 
nap�tí i vzrušení. 
vstupné: 54, -K� + 1                                 102 min.                     pro mládež do 15 let nevhodný 
 
15. pátek od 20 hodin 
16. sobota od 19 hodin 
STAR WARS: EPIZODA III - POMSTA SITHÚ 
At´ t� síla provází! Završení a vyvrcholení serie ,,Hv�zdných válek“. V �eské �e�i. 
vstupné: 59, -K� + 1            širokoúhlý      140 min.                   pro mládež do 12 let nevhodný 
17. ned�le od 19 hodin 
SLE�NA DRSÁK 2: JEŠT
 DRSN
JŠÍ 
Nová komedie se Sandrou Bullock v hlavní roli. Pokud jde o pomoc p�átel�m, neexistuje nic, 
co by ji zastavilo. 
vstupné: 49, -K� + 1         širokoúhlý    116 min.                     pro mládež do 12 let nevhodný  
 
20. st�eda od 20 hodin 
PROKLETÁ ARGENTINA 
Teror. Strach. Soucit. Láska. Antonio Banderas v hlavní roli britsko-špan�lského filmu z 
drsného prost�edí Argentiny v období vlády teroru. 
vstupné: 59, -K� + 1                  108 min.                          pro mládež do 15 let nep�ístupný 
 
22. pátek od 20 hodin 
23. sobota od 20 hodin 
SLUNE�NÍ STÁT 
Aneb hrdinové d�lnické t�ídy. Nová �eskoslovenská komedie o díl�ích neúsp�ších, v 
nep�etržité �ad� úsp�ch� v novém sv�t� podnikání. ,,BO OSTRAVA JE REGION 
RAZOVITY“. 
vstupné: 64, -K� + 1                   95 min.                               pro mládež do 15 let nevhodný 
 
26. úterý od 19 hodin 
MILLION DOLLAR BABY 
Nový oscarový film Clinta Eastwooda. Drama boxerky s Hilary Swankovou v hlavní roli. 
vstupné: 54, -K� + 1        šírokoúhlý  132 min.                     pro mládež do 12 let nevhodný 
 
 
27. st�eda od 19 hodin 
V DOBRÉ SPOLE�NOSTI 
Skv�le vybroušená komedie o tom, co se stane, když vám dají za šéfa mladého, ambiciózního, 
všeznalého experta na vše. Zvlášt�, když máte doma krásnou dceru ( Scarlet Johansson). 
vstupné: 35, -K� + 1                                                                 pro mládež do 12 let nevhodný 
 



28. �tvrtek od 20 hodin 
SAW-HRA O P�EŽI�Í 
Dv� hodiny strachu a nap�tí, které zp�sobily poprask na festivalu v SUNDANCE!!! Jeden 
z nejlepších thriller� od p�elomu letopo�tu. 
vstupné: 59, -K� + 1                         100 min.                        pro mládež do 15 let nep�ístupný 
 
PROGRAM KINA 
SRPEN 2005 
 
04. �tvrtek od 19 hodin 
XXX: NOVÁ DIMENZE 
Další nebezpe�né akce agenta XXX. O život populárního prezidenta usiluje radikální frakce, 
jejíž ko�eny sahají do vysokých vládních kruh�, a budovu parlamentu rozechvívá sílící 
politické zem�t�esení. 
vstupné: 59, -K� + 1                        110 min.                                             mládeži p�ístupný 
 
05. pátek od 19 hodin 
OCHRÁNCE 
Nová perfektní komedie.Pat�il k elitní vojenské jednotce. Te� se musí stát elitním hlída�em 
d�ti.V hlavní roli Vin Diesel. 
vstupné: 59, -K� + 1          širokoúhlý  91 min.                                      mládeži p�ístupný     
 
10. st�eda od 19 hodin 
ŽIVOT POD VODOU 
Komedie. Bill Burray jako Steve Zissou odhaluje nejtemn�jší záhady oceánu a ob�as i 
lidských duší. Jeho touhou je pomstít se žraloku jaguá�ímu, ktery sežral jeho p�ítele. 
vstupné 59, -K� + 1        širokoúhlý    118 min.                                    mládeži p�ístupný 
 
11. �tvrtek od 19 hodin 
SAHARA 
Dobrodružství má novou tvá�. Honba za pokladem tím nejnebezpe�n�jším koutem západní 
Afriky. 
vstupné: 59, -K� + 1       širokoúhlý   127 min.                          pro mládež do 12 let nevhodný 
 
12. pátek od 19 hodin 
RYCHLÝ STRIPES 
Nový rodinný film v �eské �e�i. Srandy plný dv�r. Mladá zebra má velikou touhu. Vyhrát 
prestižní závod a porazit všechny ty ušlechtilé a �istokrevné kon� a namyšlené žokeje. 
vstupné:35, -K� + 1                     102 min.                                   mládeži p�ístupný 
 
23. úterý od 19 hodin 
24. st�eda od 19 hodin 
VÁLKA SV
TÚ 
Poslední válku na Zemi neza�nou lidé.Nejnov�jší trhák Stevena Spielberga. V hlavní roli 
Tom Cruise. 
vstupné: 59, -K� + 1                                                                 pro mládež do 12 let nevhodný 
 
26. pátek od 19 hodin 

STOPA��V PR�VODCE PO GALAXII 



Nepropadejte panice! Ani když stopujete v županu, ani když se z vašeho nejlepšího p�ítele 

vyklube mimozemš�an. Nová sci-fi komedie. 

vstupné: 59, -K� + 1               širokoúhlý      110 min.                          mládeži p�ístupný 

 

27. sobota od 19 hodin 

28. ned�le POZOR v 18 hodin  

KRUH 2 

Strach uzavírá kruh.Pomstychtivá Samara se op�t vrátila, aby znovu rozto�ila kruh 

nenávisti a teroru. 

vstupné: 59, -K� + 1                          105 min.                            mládeži do 15 let nevhodný 

 

KALENDÁ� 
�ERVENEC 2005 
 
 
SO     02. 07.     V�eli�ky na horách - letní tábor ZŠ Úpice-Lány 
                           Tet�eví boudy, Dolní Dv�r, do 9. 7. 2005 
 
ST     06. 07.     POLNÍ BOHOSLUŽBA 
                          Na nádvo�í zdejšího Husova sboru od 18 hodin. 
 
PÁ     08. 07.     Opera Oskara Nedbala „Polská krev“       
                          Divadlo A. Jiráska v Úpici od 19 hodin       
 
SO     09. 07.     Vystoupení skupin:  RAMMSTEIN MEMBER´S CLUB  a IMRWERE 

                           Areál Na Dlouhých Záhonech v Úpici od 21 hodin 
                       
PÁ     15. 07.     Uzáv�rka p�ísp�vku do Zpravodaje SOJH 
                          Kontakt: zpravodaj@jestrebihory.net 
 
SO     16. 07.     Sokol Úpice po�ádá výlet 
                          do Jarom��e a Josefova (podrobnosti na výv�sce) 
 
PÁ     29. 07.    Vystoupení skupiny IMRWERE a diskotéka 
                          Areál Na Dlouhých Záhonech v Úpici od 21 hodin 



 
PÁ     29. 07.    Zahájení Letní astronomické expedice 
                         Hv�zdárna v Úpici 
 
SO     30. 07.    Staro�eská pou� v Úpici 
                         Nám�stí T.G.M., areál Pod Kaštany a Divadlo A. Jiráska 
 
SO     30. 07.     IX. Putování Jest�ebími horami 
                          TJ Sparta Úpice, K�T Úpice 
 
SO     30. 07.     Pou�ová zábava se skupinou TEPLÁ BUCHTA a diskotékou 
                           Areál na Dlouhých záhonech v Úpici od 21 hodin  
 
NE     31. 07.     Staro�eská pou� v Úpici 
                          Nám�stí T.G.M., areál Pod Kaštany a Divadlo A. Jiráska  
 
PÁ     05. 08.     P�ednáška RNDr. Ji�ího Grygara CSc. „Kosmické zá�ení rekordních energií“ 
                          Od 20 hodin, bude up�esn�no KDE se bude akce konat 
 
SO     06. 08.     V�nováno planet� Zemi, sál M�stského kulturního st�ediska 
                           Dopoledne 11 hodin „Magma a voda“, p�ednáší RNDr. Petr Jakeš 
                           Odpoledne 14.30 hodin „P�í�iny silných zem�t�esení a sope�ných erupcí“,  
                           p�ednáší RNDr. Aleš Špi�ák  
 
NE     14. 08.     Zakon�ení letní astronomické expedice 
                          Hv�zdárna v Úpici 
 

 

DLOUHÉ ZÁHONY ÚPICE 
 

 
SOBOTA 
9. �ervence skupina:  RAMMSTEIN MEMBER´S CLUB 
  + skupina: IMRWERE 
 
PÁTEK 
29. �ervence skupina: IMRWERE 
  + DISKOTÉKA 
 
SOBOTA 
30. �ervence POU�OVÁ ZÁBAVA 
  v p�ední �ásti hraje skupina: Teplá Buchta 
  a v zadní �ásti areálu probíhá: DISKOTÉKA 
 
 

Za�átek akcí: od 21:00 hodin 
 



 

B�h Terryho Foxe, 

     známý b�žecký závod Terryho Foxe, se b�žel 16. 6. 2005 i v Úpici na Nám�stí T.G.M. 
První kategorie d�tí se p�evážn� zú�astnila Mate�ská škola Veselka. Kategorii dosp�lých 
reprezentovali: léka� - Pavel �erný, �editel ZŠ na Lánech - Petr Kalousek, majitel fy 
Maratonstav - Karel Šklíba a mnozí další. Závod vyhrál Petr Králík z Lib�atova. V poslední 
kategorii se p�edstavili místní „turisticko cyklisti�tí - branci“. 
                                                                                                      Text :Jaroslav Kocián 

 

Zaznamenali jsme 
     Ve�er a �ást noci z pátku 24. 6 na sobotu 25. 6. 2005 byla bohatá na sport a kulturní 
akce ve m�st�. Významem rozhodn� nejd�ležit�jší akcí byl Festival cyklistiky Apache 
Jest�ebí hory 2005 na nám�stí T.G.M., dopln�ný vystoupením hudebních skupin 
Skapollo, Heebie Jeebies. P�ed p�lnocí vystoupila kapela Sto zví�at, o�ekávaná 
množstvím p�íznivc�. Na Dlouhých záhonech mezitím vyhrávala Verona. Reklamní 
agentura SPLAV dokázala vytvo�it tém�� klubovou atmosféru p�i vzpomínkovém 
ve�eru na legendární liverpoolskou �tve�ici Beatles. A to v nedalekých Hajnicích 
koncertoval Olympic s �erstvým novomanželem Petrem Jandou. 
    Ješt� si myslíte, že se v Úpici nic ned�je? Pochopiteln� to není ojedin�lý víkend, 
sledujte plakáty a nenechte si ujít další vzpomínkový ve�er Pod Kaštany v pátek 15. 
�ervence. Tentokráte zazní hity švédské skupiny ABBA. 
                                                                                                        Josef Rumler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
 
 
   


